
Výběr z obsahu: 

Závěrečný účet obce 2012    3 
Pojízdná prodejna Marta    4 
Vesnice roku 2013     5 
KRONIKA 
Křesadlo     6 
Mokré v tisku     8 
Výročí 160 let přenešení hřbitova   9 
Hádej! Co je to?   10 
Rybníky v obci   10 
KNIHOVNA 2013   
Termíny tradičních akcí   10 
Nové knihy   11 
Akce knihovny    
Slet čarodějnic   13 
Výstavy v knihovně  14 
Celé Česko čte dětem  15 
Den pro děti   16 
Hon za pokladem   17 
Prázdninové malování  20 
Kamarádka knihovna  20 
ČAJOVNA U BLUDIČKY 21 
KVĚTINOVÁ SOUTĚŽ  22 
ANKETA - výsledky  22 
ČTENÍ U VODY  
Jména české historie  23 
Poklady na zahradě  27 
POZVÁNKY   29 
K ZAMYŠLENÍ  32 
BABSKÉ RADY  33 
Jak na komáry?   35 

nnnn                MMMMMMMMooooooookkkkkkkkeeeeeeeerrrrrrrrsssssssskkkkkkkkýýýýýýýý        zzzzzzzzpppppppprrrrrrrraaaaaaaavvvvvvvvooooooooddddddddaaaaaaaajjjjjjjj         
      Nepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami      Nepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami      Nepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami      Nepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami    

                                    2013201320132013    ���� ročník V ročník V ročník V ročník VIIIIIIIII. I. I. I. –––– číslo 2 číslo 2 číslo 2 číslo 2/2013/2013/2013/2013

 

Sluníčko, prázdniny, Sluníčko, prázdniny, Sluníčko, prázdniny, Sluníčko, prázdniny, 
dovolená…dovolená…dovolená…dovolená…    

 

Milí čtenáři,Milí čtenáři,Milí čtenáři,Milí čtenáři,    
dostává se Vám do rukou letní číslo našeho zpravodaje. Je plné užitečných informací i zajímavých článků. V červnu jsme 
uspořádali dvě nejoblíbenější akce – Den pro děti a Hon za pokladem. Počasí nám přálo, co víc bychom si mohli přát? 
O to víc nás těší chvála rodičů a spokojenost dětí.  
 
Komisi v soutěži Vesnice roku 2013 jsme oslnili naší webovou prezentací a za ni jsme obdrželi cenu. Přesto, že není 
ohodnocena penězi, většinu Mokeráků jistě potěší, že jsme opět v něčem nejlepší…..ale to vše se dočtete, když otevřete 
zpravodaj a nevynecháte žádnou stránku ☺ 
 
Sluníčko se snad už u nás zabydlelo a čekají nás prázdniny. Pro někoho dny jako každé jiné, jiní si užijí zaslouženou 
dovolenou, pro děti nejkrásnější období z celého školního roku. 
Třeba je stráví v Mokrém, kde je plno krásných míst…..a možná…možná… 
třeba i zahlédnou…. 
 

SvSvSvSvětýlka větýlka větýlka větýlka v    mokřináchmokřináchmokřináchmokřinách    
 

Za letních večerů,  
když slunce už jde spát,  
z rákosu vykouknou bledá světýlka,  
chtějí si hrát 
na honěnou, schovávanou,  
zlomyslně dovádí,  
v očích jim ohýnky plápolají,  
pocestného do bažin lákají. 
 

Ruku svou k němu vztáhnou  
a než se naděje,  
do bažin ho vtáhnou.  
Nejdřív si s ním pohrají,  
k tanci ho smíchem lákají. 
A když už má nohy znavené,  
navždy podlehne moci kouzelné! 
 

Zas mokřinami se nese smích  
v hodinách půlnočních. 
Větřík s rákosem si pohrává  
a tajemství bažin v hlubinách schovává… 

 
                     Dagmar Honsnejmanová  



    Strana 2 (celkem 36)  

Zasedání zastupitelstva obce - 2013 
 

Zasedání zastupitelstva ze dne 30.5.2013 
Účast zastupitelů: 5 osob  
Účast obyvatel:   2 osoby 
 
Souhrnné usnesení zastupitelstva: 
Usnesení 14/2013 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Usnesení 15/2013 Schválení programu zasedání 
Usnesení 16/2013 Schválení účetní závěrky DSO Horka Očelice za rok 2012 „bez výhrad“ 
Usnesení 17/2013 Schválení Závěrečného účtu DSO Horka Očelice za rok 2012 „bez výhrad“ 
Usnesení 18/2013 Schválení účetní závěrky obce Mokré za rok 2012 „bez výhrad“ 
Usnesení 19/2013 Schválení Závěrečného účtu obce Mokré za rok 2012 „bez výhrad“ 
Usnesení 20/2013 Schválení provedené kontroly kontrolního výboru „bez výhrad“ 
Usnesení 21/2013 Schválení nákupu pozemků V Lípách p. č. 618/2 a 618/29. 
Usnesení 22/2013 Schválení výpovědi nájemci v místním obchodě se smíšeným zbožím dohodou a zajištění pojízdné 

prodejny v obci 
Usnesení 23/2013 Schválení připojení obce k energetické aukci 
Usnesení 24/2013 Schválení oprav v domě čp. 20 a jejich zařazení do rozpočtového opatření 
Usnesení 25/2013 Schválení nákupu řetězové dvojhoupačky 
 
Zastupitelé vzali na vědomí: 

1. Soutěž Vesnice roku 2013 – zajištění a přípravu na návštěvu krajské komise dne 24.6.2013 
2. Kontrolu Okresní správy sociálního zabezpečení Rychnov n. K., při které nebyly zjištěny chyby a nedostatky 
3. Diskusi 

 

Zasedání zastupitelstva ze dne 3.7.2013 
Účast zastupitelů: 5 osob  
Účast obyvatel:   2 osoby 
 
Souhrnné usnesení zastupitelstva: 
Usnesení 26/2013 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Usnesení 27/2013 Schválení programu zasedání 
Usnesení 28/2013 Schválení nákupu pozemku p. č. 618/2 
 
Zastupitelé vzali na vědomí: 

1. Stažení žádosti na ukončení nájemného manželů Diškancových 
2. Výsledky soutěže Vesnice roku 2013 
3. Diskusi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



    Strana 3 (celkem 36)  

Různé obecní 
 

Účetní závěrka a Závěrečný účet obce 
Účetní závěrka a Závěrečný účet obce Mokré za rok byly vyvěšeny na úředních deskách od 9.5.  do 24.5.2013. Uloženy jsou 
vzhledem o obsáhlosti dokumentů v archivu obecního úřadu ve složce rok 2012. Všichni zájemci a zastupitelé měli možnost 
nahlédnout do písemných dokumentů také v úředních hodinách obecního úřadu. 
 
Všechny uvedené dokumenty splňují finanční kontrolu dle zákona č. 320/2001 Sb. a zákona č. 563/1991 Sb. 
 
A) Účetní závěrka obsahuje: 

• Rozvahu k 31.12.2012 
• Výkaz pro hodnocení a plnění rozpočtu  Fin 2 – 12 M k 31.12.2012 
• Přílohu účetní závěrky k 31.12.2012 
• Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2012 
• Výkaz evidence podrozvahových účtů 

 
B) Závěrečný účet obsahuje: 

• Rozvahu k 31.12.2012 
• Výkaz pro hodnocení a plnění rozpočtu Fin 2 – 12  M k 31.12.2012 
• Přílohu účetní závěrky k 31.12.2012 
• Výkaz zisku a ztráty k 31.12.2012 
• Výkaz evidence podrozvahových účtů 
• Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Mokré za rok 2012 se závěrem: nebyly zjištěny chyby 

a nedostatky 
• Písemný dokument o průběhu hospodaření obce v roce 2012 
• Tabulkový závěrečný účet Fenix 7.00.601, 2004 – 2012 Asseco Czech Republic, a. s.  

 

Odpady v obci 
 

Změna svozu papíru  
Dopis firmy Marius Pedersen: 
Vážení obchodní přátelé,  
z důvodu stále rostoucího množství vyvážených kontejneru či zvyšování frekvence svozu separovaného papíru jsme nuceni 
udělat  změnu ve svozovém dni, neboť kapacita svozového vozidla v páteční lince již nepostačuje. Proto od 20. týdne 2013 
měníme svozový den takto:  
  
V lichém týdnu bude svoz prováděn v pondělí odpolední směnou  
V sudém týdnu bude svoz prováděn v úterý odpolední směnou.  
  
Samozřejmostí bude zajištění úklidu posádkou vozidla  na stanovištích, neboť při první změně dojde k 4denní prodlevě.  
V příštím roce bude svoz papíru zajištěn ve stejný den v obou týdnech. V letošním roce to však již není možné.  
  
Věříme, že touto úpravou, spočívající v založení nové linky, bude zkrácen času svozu, který se prodlužoval v posledních 
týdnech až přes půlnoc, a obtěžoval občany v pozdních hodinách.  
Věra Svobodová, vedoucí střediska odpady, provozovna Náchod 
 
Kontakt: 
Marius Pedersen a.s. | Průběžná 1940/3 | Hradec Králové 500 09  
494 629 056 | fax : 494 629 070 | mobil:  734 414 340  
 vera.svobodova@mariuspedersen.cz 
 

Čistá obec 
Obec Mokré je zařazena do systému EKO-KOM a v soutěži Čistá obec. I když jsme se malinko pohoršili, rozhodně patříme 
k obcím, kde se odpad třídí na velmi dobré úrovni. 
 
Rekapitulace účasti obce Mokré: 
Rok 2008: celkové pořadí 159. místo, v obcích do 500 obyvatel 72. místo 
Rok 2009: celkové pořadí 118. místo, v obcích do 500 obyvatel 53. místo 
Rok 2010: celkové pořadí 227. místo, v obcích do 500 obyvatel 112. místo 
Rok 2011: celkové pořadí 44. místo, v obcích do 500 obyvatel 10. místo  
Rok 2012: celkové pořadí 49. místo, v obcích do 300 obyvatel 21. místo 



    Strana 4 (celkem 36)  

Třídění odpadu v roce 2012 
Společnost EKO-KOM zpracovala a poskytla obci informace o množství odpadu, který naši občané vytřídili v roce 2012. 
 

1. čtvrtletí   1,674 tun odpadu  vrácené prostředky obci   5 550,00 Kč 
2. čtvrtletí  7,829 tun odpadu  vrácené prostředky obci 13 060,50 Kč 
3. čtvrtletí  1,876 tun odpadu  vrácené prostředky obci   7 241,50 Kč 
4. čtvrtletí  1,798 tun odpadu  vrácené prostředky obci   6 969,50 Kč 

Celkem                  32 821,50 Kč 
 

Diakonie Broumov 
Sbírka použitých věcí pro Diakonii Broumov se konala v květnu. Opět se do ní zapojilo mnoho rodin, kterým děkujeme 
za pomoc lidem v nouzi.   
 

Nebezpečný odpad 
Nebezpečný odpad se  konal 11.5.2013. Celkem obec za odvoz zaplatila 5 646 Kč. Další svoz nebezpečného odpadu se bude 
konat na podzim, takže kdo zapomněl, může využít této možnosti. 
 

Různé obecní 
 

Pojízdná prodejna Marta 
Obchod se smíšeným zbožím v Mokrém je bohužel uzavřen. Obecní úřad tedy přistoupil k novému způsobu zabezpečení 
základních potravin a dalšího zboží ve formě pojízdné prodejny Pekárny Marta Dobruška.  
 
Prodejní doba: 
Pondělí a čtvrtek od 11 hodin u obecního úřadu  Pondělí a čtvrtek od 11.30 hodin v části obce V Lípách  
 
V případě zpoždění více než 20 minut volejte prodejci: Martin Záliš – mobil 777 137 147 
Možnost objednávání zboží, doplnění sortimentu. 
 

Postřik proti komárům 
Letošní rok je abnormálně mokrý a především V Lípách nejdříve trápila voda a s jejím pomalým vysycháním přišli pro změnu 
komáři, a to v takovém množství, že zastupitelé rozhodli nechat provést proti nim postřik (cena postřiku cca 30 tisíc Kč). 
Postřik byl proveden 2.7.2013. 
 

Lavička pro pocestné a houpačka pro děti 
Možná jste si všimli, že V Lípách pod lípou 
bludičky Mokřinky se objevila lavička 
pro unavené pocestné. Určitě ji nejvíce ocení 
bruslaři, kteří se zde rádi projíždějí. Lavičku 
vyrobili, ustavili a upravili terén: Roman 
Honsnejman, Lukáš Honsnejman a Karel 
Faltus. Děkujeme. 
 
U obecního úřadu a knihovny zase přibyla 
řetězová houpačka pro děti, která jim jistě 
s přicházejícím létem udělala velkou radost ☺ 
Cena houpačky je 24 103 Kč. Do budoucna 
bychom chtěli pro děti k houpačce zakoupit 
další hrací prvky. 
 
Základní informace o houpačce pro rodiče: 
Věková kategorie: 3 – 14 let 
Minimální prostor: 6 x 7,5 m 
Rozměry d. š. v.: 3 x 1,4 x 1,8 m 
Výška volného pádu: 1 m 
Dopadová plocha: stačí travnatý povrch 

Určení: exteriér 
Dostupnost náhradrních dílů: dodá výrobce 
Certifikát shody s normou: EN 1176-1,2 
Firma: www.hriste-bonita.cz  
 



    Strana 5 (celkem 36)  

Lipová alej ke hřbitovu 
Lipová alej ke hřbitovu zřejmě nedá spát některým lidem. S odpady jsme si docela poradili, ale pro změnu pod lipami jezdí 
osobní auta, ničí trávník a svojí vahou vytvářejí hluboké koleje, které se pak špatně sekají a udržují.  
 
Žádáme všechny, kteří se takto alejí prohánějí, aby toho raději nechali. Je jen otázkou času, až někoho vyfotíme.  
 

Vesnice roku 2013 
 
V letošním roce bylo hodnoceno celkem 273 obcí ze třinácti krajů České republiky. Do celostátního kola pak postupuje 
za každý kraj vždy jedna obec. Vítěze celostátního kola a nositele titulu Vesnice roku 2013 oznámí ministr pro místní rozvoj 
Kamil Jankovský dne 14. září 2013 v Luhačovicích v rámci konání Mezinárodního dětského folklorního festivalu "Písní 
a tancem". 
 
Všechny přihlášené obce byly hodnoceny v následujících oblastech: koncepční dokumenty, společenský život, aktivity 
občanů, podnikání, péče o stavební fond a obraz vesnice, občanská vybavenost, inženýrské sítě a úspory energií, péče 
o veřejná prostranství, přírodní prvky a zeleň v obci, péče o krajinu, připravované záměry a informační technologie. 
 
Na Rychnovsku se do soutěže přihlásily tyto obce: 

 
Přihlášku obce Mokré zpracovala Dagmar Honsnejmanová.  
Přihláška je velmi obsáhlá, obsahuje 52 textových stran + 42 stran 
fotografické přílohy (výběr fotek z let 2011 – 2013 v počtu cca 80 fotografií) + přílohy:  

� Mokerský zpravodaj  
� Pohlednice obce 
� Publikace Obec Mokré v dějinách i současnosti 

1390 – 2010 
� Mokerské bludičky 

� Večerní vyprávění bludičky Mokřinky 
� Skládačka s přírodními zajímavostmi obce 
� CD s fotografickou prezentací obce Mokré 
� DVD s filmovými ukázkami vybraných akcí 
� Statistika knihovny za rok 2012 

 
Ráno o půl osmé 24.6.2013 navštívila naši obec desetičlenná komise soutěže Vesnice roku Královéhradeckého kraje. Nejdříve 
si všichni prohlédli obecní úřad a knihovnu, potom se přemístili do místního společenského klubu, kde bylo připraveno nejen 
občerstvení, ale především hlavní prezentace ze života obce. Rozhodně bylo na co se dívat. Při prohlížení dokumentů 
starostka obce Blanka Kučerová hovořila o obyvatelích Mokrého, o tom, co se zde udělalo, co se chystá. Knihovnice 
a kronikářka obce Dagmar Honsnejmanová hovořila o knihovně, kultuře a kronice obce. Společně s nimi obec zastupovali 
místostarostka obce Věra Faltusová, zastupitel obce Roman Honsnejman, dále Věra Hrubá, Vladimír Falta a prezentaci 
na počítači zajišťoval Lukáš Honsnejman.  
 
V druhé části prezentace komise navštívila část obce V Lípách, všichni se sešli pod lípou bludičky Mokřinky. Po té projeli 
celou obec až ke hřbitovu, kde obdivovali Lipovou alej Mistra Jana Husa. Určených devadesát minut ani nestačilo, ale 
pravidla mají všechny obce stejná a je nutné je dodržet. Nikomu nevadil ani déšť.  
 
Všichni zúčastnění prezentovali obec na výbornou. Určitě jsme uspěli. A když ne nějakou cenou, tak rozhodně sami 
před sebou a bylo čím se chlubit.  
 
Občerstvení pro komisi zajistily: Věra Faltusová, Jaroslava Honsnejmanová, Dagmar Honsnejmanová 
Květinovou výzdobu zajistily: Renata Krejčová, Drahomíra Tačíková 
Výstavu připravily: Dagmar Honsnejmanová, Lucie Tomková 
 
Poděkování patří všem, kteří k tomuto termínu přispěli zkrášlením naší obce a obecního úřadu. Byli to především: 
Věra Hrubá, Dagmar Honsnejmanová, Vladimír Falta, Markéta Honsnejmanová, Roman Honsnejman, Lukáš Honsnejman, 
Karel Faltus, Stanislav Rejman, Petr Horák, Andrejka Tomková 
 
Poděkování patří i obyvatelům Mokrého, kteří se vzorně starají o své domy a zahrádky. I když pršelo, bylo vidět, jak je vše 
pečlivě udržováno. 
 
 

 Obec Okres  Počet obyvatel 
Dobřany Rychnov nad Kněžnou 135 
Mokré Rychnov nad Kněžnou 150 
Podbřezí Rychnov nad Kněžnou 534 
Pohoří Rychnov nad Kněžnou 686 
Skuhrov nad Bělou Rychnov nad Kněžnou 1109 
Třebešov Rychnov nad Kněžnou 262 



    Strana 6 (celkem 36)  

Výsledky soutěže VESNICE ROKU 2013 v Královéhradeckém kraji 
 

Hodnotitelská komise soutěže Vesnice roku 2013 navštívila v Královéhradeckém kraji ve dnech od 17. 6. až 25. 6. 2013 
celkem 31 obcí. Na každou obec měla vymezený čas v rozsahu 90 minut. V této době se mohla každá obec prezentovat 
ve všech oblastech života. Závěrečné vyhodnocení proběhlo dne 25. 6. 2013, kdy komise postupovala ve smyslu Podmínek 
soutěže Vesnice roku 2013 v Programu obnovy venkova.  
 
Na základě tohoto hodnocení udělila následující ocenění: 
 
Zlatá stuha – krajský vítěz Holovousy (JC) odměna 500 tis. Kč 
Modrá stuha za společenský život Havlovice (TR) odměna 300 tis. Kč 
Bílá stuha za činnost mládeže Dobřany (RK) odměna 300 tis. Kč 
Oranžová stuha za spolupráci obce se zemědělským 
subjektem Suchý Důl  (NA) odměna 600 tis. Kč 
Zelená stuha za péči o zeleň a životní prostředí Velichovky (NA) odměna 400 tis. Kč 
 
Cena hejtmana: 
 
Za vzorné vedení obecní knihovny 
a kroniky Kratonohy (HK) odměna 25 tis. Kč 
Za rozvíjení lidových tradic Stračov (HK) odměna 25 tis. Kč 
Za koncepční rozvoj obce Chudeřice (HK) odměna 25 tis. Kč 
Za příkladnou péči o obec Kovač (JC) odměna 25 tis. Kč 
Za obnovu sakrálních památek Šaplava (HK) odměna 25 tis. Kč 
Za propojení historie a současnosti Maršov u Úpice (TR) odměna 25 tis. Kč 
 

� Cena naděje pro živý venkov (za místní spolkový život a občanskou společnost v obcích) – obec Petrovice (HK). 
� Zlatá cihla v Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje v roce 2013 – kategorie B – obnova, 

či rekonstrukce staveb venkovské zástavby – obec Pohoří (RK). 
� Cena Spolku pro obnovu venkova za netradiční spolkové aktivity – obec Třebnouševes (JC), odměna 10 tis. Kč. 

 
Diplomy komise: 
 
Za vzorné vedení webových stránek Mokré (RK) 

Za pomoc handicapovaným dětem Libuň (JC) 

Za udržování lidových tradic Křinice (NA) 

Za využívání alternativních zdrojů energie Podbřezí (RK) 

Za přeshraniční spolupráci Žďár nad Metují (NA) 

 
Slavnostní vyhlášení bude ve vítězné obci Holovousy dne 24. srpna 2013 
v 10,00 hodin. 
 
Naše obec tentokrát nezískala žádnou stuhu, i když k ní měla hodně blízko. Komise však byla tak nadšená webovou 
prezentací obce, že se rozhodla poprvé v historii této soutěže ocenit i tuto oblast a dát tak příklad dalším obcím v tom, že 
prezentace života i historie obce je velmi důležitá. Není to sice cena s finančním oceněním, ale všechno se penězi ocenit nedá. 
Pro webmastera našich stránek paní Dagmar Honsnejmanovou je tato cena jistě velkým zadostiučiněním za několikaleté úsilí 
při tvorbě webových stránek obce. Těch máme v současné době pět a jsme tak pravděpodobně jedinou obcí v celé naší 
republice. Přesto, že naše stránky získaly mnoho ocenění, i celostátních, tato cena patří určitě k těm nejdůležitějším, protože 
byla vybrána nadšením a nebyla na seznamu předpokládaných cen.  
 

Z kroniky obce 
 

Křesadlo pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci 
Na cenu Křesadlo v rámci projektu Dobrovolnictví v Kladské pomezí byly za okres Rychnov nad Kněžnou nominovány 
Dagmar Honsnejmanová, za práci v kultuře, práci s dětmi a mládeží v obci Mokré a za obec Podbřezí Mgr. Jana Křepelová 
za práci ve sdružení žen, za pořádání kulturních a sportovních akcí pro děti a ženy. 
 
Slavnostní vyhodnocení se konalo 11.4.2013 v Městském divadle Dr. J. Čížka Náchod, pod osobní záštitou hejtmana 
Královéhradeckého kraje Lubomíra France a představitelů města Náchod starosty Jana Birke a místostarostů Tomáše Šuberta 
a Drahomíry Benešové. Obě dámy si odnesly diplomy a poděkování za svoji dobrovolnickou činnost. 
 



    Strana 7 (celkem 36)  

Během večera vystoupilo úžasné bubenické seskupení Tus TuduKa ZUŠ Náchod a divadelní soubor Na tahu z Červeného 
Kostelce uvedl představení Pohádka o třech prasoslečnách.   
 
Poznámka: paní Dagmar Honsnejmanová již jedno Křesadlo získala, a to v roce 2011 
 
Podrobnosti na www.krasnno.cz a www.deckonachod.cz  
 

Částečné zatmění Měsíce 
Dne 25.4.2013 proběhlo nad Českou republikou částečné zatmění 
Měsíce. Unikátní snímek se povedl Dagmar Honsnejmanové, která 
fotila V Lípách ve 22.04 hodin. Fotografie je vystavená v knihovně.  
 
Nejbližší zatmění v České republice do roku 2018: 

� Polostínové zatmění Měsíce 18. října 2013 (celý průběh) 
� Úplné zatmění Měsíce 28. září 2015 (celý průběh) 
� Polostínové zatmění Měsíce 16. září 2016 (celý průběh, 

večer) 
� Polostínové zatmění Měsíce 10. února 2017 (celý průběh) 
� Částečné zatmění Měsíce 7. srpna 2017 (při východu Měsíce) 
� Úplné zatmění Měsíce 27. července 2018 (podstatná část 

úkazu, večer) 
 
Polostínové zatmění Měsíce 18./19. října 2013 
Toto zatmění spatříme v celém průběhu velmi vysoko nad obzorem v noci z pátku na sobotu. Měsíc při maximální fázi 
v 1 hodinu 50 minut SELČ (v sobotu 19. října) najdeme 48° nad obzorem v souhvězdí Ryb. Bude-li průzračný vzduch, 
nemuselo být obtížné polostínovou fázi zaznamenat i očima (rozhodně však bude pozorovatelná fotograficky). Jižní okraj 
Měsíce bude nejblíže k plnému zemskému stínu na 0.14° (27.2 % měsíčního průměru). V té době se bude zdát, jako by byl 
Měsíc z levého dolního okraje mírně potmavlý. Na obloze najdeme mimo Měsíc ještě planetu Jupiter vysoko nad východním 
obzorem v souhvězdí Blíženců. 
 
Úplné zatmění Měsíce 28. září 2015 
Toto úplné měsíční zatmění má pro nás středoevropany hned několik výsad. Prvně půjde po 3 letech (od roku 2011) a na další 
3 roky (do roku 2018) o jediné úplné zatmění Měsíce viditelné v České republice. Druhou výsadou je, že jde od roku 2008 až 
do roku 2029 o jediné, které bude viditelné v celém průběhu (Měsíc zapadá v době koncové polostínové fáze, která je však 
očima již nepozorovatelná). Třetí výhodu přináší kalendář českých svátků - zatmění se odehraje na svátek sv. Václava, kdy 
mají Češi volno (naposledy takové "sváteční" zatmění nastalo 28. října 2004). Protože tento den připadá na pondělí, půjde 
i o pěkné zpestření prodlouženého víkendu. 
 
A pokud se někdo zajímá o zatmění Slunce, tak nejbližší zatmění v České republice bude: 

� Úplné zatmění Slunce 20. března 2015 (v ČR částečné) 
� Prstencové zatmění Slunce 20. června 2021 (v ČR částečné) 

Zdroj: http://www.astro.cz  
 

Receptář Mokrého! 
Kronikářka a knihovnice obce Mokré Dagmar Honsnejmanová připravuje novou publikaci – Rodinný receptář mokerských 
pochutin a tekutin (pracovní název). Kdo má doma nějaký dobrý recept, svůj, babiččin, nový či letitý, doneste jej do knihovny 
nebo zašlete na adresu kronika.mokre@seznam.cz. Publikace bude obsahovat recepty všech chutí – tj. předkrmy, polévky, 
slané či sladké pečivo, hlavní jídla, přílohy, šťávy, zavařeniny, také recepty zelné, houbové, zeleninové, ovocné….atd.  
Představte svoje recepty a zachovejte je i pro další generace! Děkujeme! Budeme rádi i za příběhy, které se váží k životu 
současných obyvatel nebo našich předků.  
 
Až budete mít trochu času, mrkněte do svých či receptářů po babičce 
a recept přineste. Jen tak Váš recept neupadne v zapomnění a další 
generace našich dětí se možná bude divit, co vše jsme vařili ☺ 
Děkuji všem, kteří mi recepty již dodali. Dagmar Honsnejmanová 
 

Co dokáže bouřka … 
 V noci z 1.5. na 2.5.2013 se Mokrým přehnala silná bouřka. Mnoho 
lidí ze spánku probudily blesky a silné hromy. U nás se vše naštěstí 
obešlo bez velkých ničivých následků. Odnesla to snad jen jedna 
„blůma“, kterou zasáhl blesk a její třísky rozmetal v okruhu 100 – 
130 m.  
Fotografii poskytl Vladimír Falta 



    Strana 8 (celkem 36)  

Mokré v tisku a webových portálech  
K nejúspěšnějším článkům v českých novinách patří články otisknuté v celostátním tisku, jako je Mladá fronta nebo Revue 
50plus – Magazín pro aktivní život seniorů. Dostat článek (především pozitivní článek) do celostátního tisku je velký úspěch, 
zvlášť pro tak malou obec jako je Mokré. 
 

 
Mokré v tisku – rok 2013: 
20) 10.2.2013 Místní kultura – Magazín pro život 
v místech a regionech 

� Rychnovsko obrazem a ve zpravodajství 
21) 27.3.2013 Rychnovský deník č. 73 

� Cukrovou polevou vdechli perníčkům život 
22) 1.4.2013 Kultura21.cz – nekomerční nezávislý  
e-magazín 

� Seriál k měsíci čtenářů: Knihovny pro K21, 
U Mokřinky 

23) 1.4.2013 Místní kultura – Magazín pro život 
v místech a regionech 

� Soutěž zpravodajů 
24) 3.4.2013 Orlický týdeník ročník 54/25 

� Velikonoce nebo Vánoce? 
25) 5.4.2013 Mladá fronta DNES č. XXIV/80 

� Před sto lety stvořil hoch herbář. Má následníky 
 
 



    Strana 9 (celkem 36)  

26) 8.4.2013 Rychnovský deník č. 82 
� Tvůrci zpravodajů jdou s kůží na trh. Vyberte ten 

nej 
27) 18.4.2013 Rychnovský deník č. 91 

� Hledá se strom roku. Nominujte adepty 
28) 19.4.2013 Rychnovský deník č. 92 

� Bude mít lípa z Mokrého následovníka? 
29) 22.4.2013 Rychnovský deník č. 94 

� Hlasy se už množí. Zpravodaje bojují o přízeň 
30) 27.4.2013 Rychnovský deník č. 99 

� Hlasy se už množí. Zpravodaje bojují o přízeň 
čtenářů 

31) 2.5.2013 Rychnovský deník č. 102 
� Jednu dominantu postavili, druhou rychle spálili 

32) 2.5.2013Opočenské noviny č. 6 
� Zachránil život 

33) 9.5.2013 Rychnovský deník č. 102 
� "Mořská nemoc? Když to přeženete s alkoholem, 

netušíte, zda ji máte anebo je to jen kocovina" 
34) 9.5.2013 Revue 50plus – Magazín pro aktivní život 
seniorů 

� Dopis z knihovny U Mokřinky 
35) 17.5.2013 Orlický týdeník ročník 54/35 

� Hlasujte o nejvydařenější obecní zpravodaje 
Rychnovska 

36) 23.5.2013 Rychnovský deník č. 119 
� Boj o nejhezčí či nejlepší zpravodaj spěje pomalu 

do finále 
37) 4.6.2013 Rychnovský deník č. 129 

� Na zlatou stuhu mají zálusk i obce z okresu 
38) 8.6.2013 Rychnovský deník č. 133 

� Drží při sobě. Staví i obnovují. Chtějí být zkrátka 
nejlepší vsí 

39) 19.6.2013 Rychnovský deník č. 142 
� I bez tisíců knih mají v Mokrém čtenáře  

40) 26.6.2013 Rychnovský deník č. 148 
� Vesnice roku 2013 Královéhradeckého kraje 

pomalu spěje do finále 
41)  1.7.2013 Místní kultura – Magazín pro život 
v místech a regionech 

� Letošní krajskou vesnicí roku jsou Holovousy 
42) 2.7.2013 Místní kultura – Magazín pro život 
v místech a regionech 

� Den pro děti je pro nás ten největší svátek 
43) Knihovnicko - informační zpravodaj 
Královéhradeckého kraje U NÁS 

� Čajovna u bludičky v Mokrém 
 

 
Velkou prezentací obce jsou také články na celostátních portálech, jako Místní kultura – Magazín pro život v místech 
a regionech www.mistnikultura.cz a Kultura21.cz – nekomerční nezávislý e-magazín www.kultura21.cz 
 

2013 – 1853 = 160 let od přenešení evangelického hřbitova u obce Mokerské! 
Psal se rok 1853…sedmého srpna čtyři hodiny odpoledne… 
V srpnu si připomeneme již 160 let od založení nového mokerského hřbitova. Ve vzpomínkách se můžeme přenést do roku 
1853... 
„V roku 1853 u obce Mokerské za představeného a kurátora církve Jiřího Baše a Josefa Dvořáka, staršího církve, jakožto 
od nich a skrze ně k tomu přivedeno, by na jiné lepší místo tento hřbitov přenešen byl, k čemuž skrze ně vysoké povolení 
vyjednáno, a s pomocí Boží, a pak tamějších evangelíků, jakož i některých jiných obcí k tomu se přihlásivších společně 
vystaven byl. A dne 7. srpna 1853 v neděli 4 hodinu odpoledne skrze dvojectihodného duchovního správce Jana Veselýho 
slovem Božím řádně vysvěcen. 
 
Hřbitov tento jest velmi ušlechtilého pohledu tak, že jej žádný mravně vzdělaný člověk, byť i náš nepřítel pohaněti nemůže. 
Nebo když pohlédneme jak na řádnou stavbu, tak i před ním na to zelené prostranství stromořadím vroubené, tento náš 
očekávající odpočinek kráslící, musíme o něm slovům "Kde láska trůn svůj postaví, tam se i poušť v ráje promění" uvěřiti, 
také nás může tato zelená cesta k našemu odpočinku vedoucí upamatovati na naši kvetoucí cestu mladosti, kterak nás vede 
k bílému stáří a konečně se ztratí mezi zdmi věčnosti. Také zušlechtění hřbitova toho jest patrným důkazem lásky společné 
s čím více bude láska společná obraceti zraky své na zušlechtění odpočinku svých, tím více bude pamětliva na konec žití 
vezdejšího a tím také bude šlechetnější a cnostnější život náš a až všeliká nešlechetnost světa ustoupí pravdě a cnosti, a až 
lakomství ustoupí obětavosti, pak bude to nové nebe a ta nová země, která podle zaslíbení Božího čekáme, v které 
spravedlnost přebývá.“ 
 
V roce 1915 byla ke hřbitovu zasázena lipová alej. Na paměť smrti 
před pětisty lety mistra Jana Husa byla nazvána alejí Husovou. 
 
V roce 1916 bylo nařízeno hejtmanstvím Nové Město nad Metují 
obcím by význačnější část obce, buď park nebo stromořadí, byla 
pojmenována jménem některého vojevůdce neb člena vysoké 
postavení zastávající. Pročež nařízením donucení 
byla pojmenována alej ke hřbitovu, Alejí arciknížete Bedřicha. 
Po převratu v roce 1918 však bylo pojmenování aleje mistra Jana 
Husa obnoveno. 
 
 
Dne 10.1.2008 zastupitelstvo na svém veřejném zasedání rozhodlo zapsat alej ke hřbitovu jako Významný krajinný prvek. 
 
Název aleje byl obnoven schválením zastupitelstva obce dne 25.2.2008, a to: "Lipová alej Mistra Jana Husa" 



    Strana 10 (celkem 36)  

 Na hřbitově se nachází  pravděpodobně nejstarší náhrobek, a to Jiřího a Anny Bašových. Jiří Baše, narozen 22.10.1798 
v Bolehošti, svůj život spojil s Annou Moravcovou, také z Bolehoště. Roku 1822 se přestěhovali do Mokrého, kde zakoupili 
statek č. 35 od Jana Hedvičáka za 3 800 zl. a společně na něm hospodařili. 6.7.1865 Anna zemřela a Jiří zde žil sám až do své 
smrti 5.12.1880. Jméno „Baše“ se v tomto kraji vyskytuje již od roku 1683. 
 
Více o historii hřbitova se dozvíte v knize: Obec Mokré v dějinách i současnosti 1390 – 2010 (kniha je k zakoupení 
v knihovně za 130 Kč) 
 

Hádej! Co je to? 
Protože jsou prázdniny, bude určitě víc času na odpočinek, lenošení i sportování, výletování nebo čtení knih….a třeba také 
na hádání. Tak tu pro vás máme opět jednu hádanku. Schválně, jestli uhodnete, co za předmět je na obrázku.  
Zdroj: www.novinky.cz  

   
 
Své odpovědi (jméno a adresa) můžete vhodit do schránky na budově obecního úřadu nebo odevzdat v knihovně. Z došlých 
správných odpovědí pak vylosujeme výherce, který obdrží pěknou cenu. Výsledky budou v příštím zpravodaji! 
 

Rybníky v obci aneb úkol pro všechny! 
V Mokrém máme dva rybníky, ale za tu dobu, co zde žiji, 
jsem neslyšela, že by se nějak jmenovaly. Tak si myslím, že 
by bylo dobré jim nějaká jména vymyslet.  
 
Vyhlašujeme tedy anketu o jména rybníků v Mokrém. Své 
návrhy (jméno a adresa) můžete nosit do knihovny nebo třeba 
vhodit do schránky na budově obecního úřadu, a to celé 
prázdniny. V podzimním zpravodaji zveřejníme návrhy, 
ze kterých pak vybereme nová jména.  
 
Rybník 1 u Faltů: jméno 
Rybník 2 u Tyčů: jméno 
 
Už se těšíme na vaše návrhy! Třeba i nějaký vylovíte z dávné 
historie naší obce, kdo ví? Autor vybraných jmen pak obdrží 
malou pozornost obce Mokré. 
Dagmar Honsnejmanová, kronikářka obce  
 

Knihovna 2013 
 

Termíny akcí v obci 
Nezapomeňte si data akcí zapsat do svých diářů! A žádáme také všechny nadšence a dobrovolníky, 
kteří chtějí pomoci s organizací, věnovat čas, materiál nebo i příspěvek nebo mají dobrý nápad, 
budeme rádi. Můžete se hlásit v knihovně u paní Dagmar Honsnejmanové! Předem děkujeme! 
 
Prázdninový keramický kurz  19.7.2013 
Posvícení    31.8.2013 
Vyhodnocení zpravodajů Rychnovska září 
Vyhodnocení květinové soutěže  říjen 
Rozsvícení stromu   30.11.2013 

Čertovské zvonění   6.12.2013 
Vánoční tvoření       7.12.2013 
Vánoční besídka      14.12.2013 

 



    Strana 11 (celkem 36)  

Počítačová soutěž „Čtverce“ 
Počítačová soutěž pro děti až se o prázdninách budou nudit nebo zrovna bude pršet. Vše máme v knihovně připraveno, stačí 
se domluvit a můžeme začít! 
Hru si můžete stáhnout na stránkách obce www.obecmokre.cz v oddíle ZÁBAVA a zatím trénovat.  
 

Herbář 
I v letošním roce budeme sbírat rostliny do našeho „Stoletého herbáře II.“ Ono se to nezdá ☺ ale, když se rozhlédneme 
po mokerském katastru, stromů, keřů, květin a bylin zde roste nepřeberné množství. V podstatě jsme stále na začátku ☺☺☺☺ 
 
Tato akce, určená především rodičům a dětem, má smysl především v tom, že všichni společně vyrazí na procházku do okolí 
naší obce. 
 
Na nejlepší sběrače rostlin čekají opět hezké ceny. Listiny na lepení vylisovaných rostlin si můžete vyzvednout v knihovně, 
kde se dozvíte další podrobnosti.  
 

Nové knihy v knihovně 
Žánr – regionální historie 
Antonín Flesar - Popis historicko-archelogicko-statistický okresu Opočenského - sepsal Antonín Flesar 
(Hradec Králové 1895, Brno 2013) 

 Jedná se o znovuvydání knihy regionálního historika Antonína Flesara. Zachytil v něm 
historii Opočenského okresu. Kniha v I. části obsahuje kroniku okresu od nejstarších dob 
přes župní soustavu až po historii za jednotlivých šlechtických rodů pánů z Dobrušky, 
zkázu Opatovického kláštera, pánů z Dubé, Náchoda, ze Zahrádky, z Libáně, z Kněžmosta, 
z Hrádku, z Janovic, Trčků z Lípy a Colloredo-Mannsfeldů. Autor věnuje pozornost 
poměrům politickým, sociálním, kulturním, náboženským, ale i rozvoji řemesel a později 
průmyslové výroby. V II. části se věnuje dějinám a památkám jednotlivých obcí okresu 
podle příslušných děkanátů. Okres zahrnuje tato města a obce: I. Opočno. Obce přifařené: - 
1. Pohoř. 2. Puličky. 3. Semechnice. 4. Podchlumí. 5. Trnov. - Bysradec. Houtkovice - 
II. Dobruška. - 1. Chábory. 2. Běstviny. Dvůr. 3. Březiny. 4. Brtva. 5. Domašín. Škola. 
6. Křovice. 7. Mělčany. 8. Provoz. 9. Val. 10. Pulice - Dvory. 11. Spáleniště. 12. Myškov. 
13. Paseky. - Bačetín. - Sudín. Kounov. Rozkoš. Hluky. - Chlistov - III. Dobré. - 1. Živina. 
2. Chmeliště. 3. Petrovice. 4. Škutina. 5. Hlinné. 6. Sekyrka. 7. Osečnice. 8. Lomy. 
9. Rovné. 10. Šediviny. 11. Kamenice. 12. Žákovec. 13. Spáleniště. 14. Netřeba - 
IV. Meziříčí. - 1. Lhota Králova. - 2. Rohenice. - Roheničky. 3. Skršice. 4. Tošov. 
V. Přepychy. - 1. Křivice. 2. Bolehošť. 3. Čánka. 4. Dobřikovec. 5. Lhota Bolehošťská. 

6. Lipiny. 7. Mokrá. 8. Očelice. 9. Záhornice. 10. Zádolí - VI. Újezd Bílý. - 1. Ostrov. 2. Podbřezí. Zámek Skalka. 3. Netřeba 
4. Chábory. 5. Lhota. 6. Masti. 7. Polom. 8. Roudné. 9. Ještětice. 10. Hroška. - VII. Újezd Vysoký. - 1. Klášter. 2. Podolí. 
3. Jilovice 4. Městec - 5. Vranov. 6. Libnikovice - VIII. Ledce. Dvůr. Kostel filiální. Šárovcové ze Šárova. Stránka. Tvrz 
Sruby. Újezdec - Mapy: okresu Opočenského, župy Opočenské a děkanatu Dobrušského. - Rodokmeny: pánů z Dobrušky, 
Trčkův z Lípy, hrabat a knížat Colloredů, Vostrovských a Mladotů. Kniha je čtivá a poskytne zájemcům o region spoustu 
zajímavých informací.  
 
Žánr – cestopisy 
Richard Konkolski – Sám proti moři 

Kniha je souborem zážitků ze závodu osamělých mořeplavců přes 
Atlantický oceán.  
 
Richard Konkolski je dlouholetý kamarád námořního kapitána 
Petra Ondráčka, který nám získal věnování do knih, které máme 
v knihovně.  
 
Druhou knihou, kterou nám Richard Konkolski je kniha 360 
poledníků pod plachtami: 
 
Richard Konkolski 17. června 1972 startuje v anglickém přístavu 
Plymouth se svou vlastnoručně vyrobenou lodí Niké I. 
I přes nucený návrat kvůli zlomenému stěžni a další útrapy na moři 
se mu daří připlout 17. srpna do amerického Newportu na celkovém 
41. místě. Po ukončení závodu pokračuje Niké I a Richard 
Konkolski v historicky první sólové plavbě našeho jachtaře kolem 

světa. Tu po 342 dnech plavby na moři ukončuje v roce 1975 v Plymouth a pak za obrovského přivítání v polském Svinoustí 
a Štětíně. Nike I se stává druhým nejmenším plavidlem, které obeplulo svět. 
 



    Strana 12 (celkem 36)  

Žánr – pro děti a mládež  
Michaela Klimková - Jaro, léto, podzim, zima, s touto knihou rok je prima 

Kniha obsahuje spoustu známých písniček, pohybových říkadel, básniček a rozpočitadel. 
Najdete v ní i veršovánky nové, které jste dosud neslyšeli. S touto knížkou nebudete s dětmi 
procvičovat jen paměť a motoriku, ale i dumat nad hádankami. Soubor činností a úkolů přináší 
nenásilnou a zábavnou formou dětem řadu nových poznatků o světě kolem nás.  
 
Pohádkový příběh skřítka Kořínka a víly Větvičky vám může zpříjemnit nejen chvilky 
před spaním.  
 
Knihu zdobí roztomilé obrázky a dílka dětí, jež vám mohou být inspirací při vlastních 
tvořivých činnostech.  
 
Celý soubor je rozdělen tematicky podle ročních období.  
Kniha je vhodná pro děti od narození do 9 let i pro jejich rodiče. Může být také návodem všem, 
kteří se věnují dětem předškolního či mladšího školního věku.  
 

Knihu nám do knihovny darovala autorka Michaela Klimková i s věnováním.  
Můžete si ji také objednat na tel. čísle 775 704 468 nebo na adrese klimkovamichaela@email.cz 
 

Knihovna 2013 – akce, které už proběhly 
 

Mořské akvárium 
Ve společenském klubu je nově zrenovované mořské akvárium. Děti i dospělí malovali rybičky a moc se jim povedly. 
 
Do malování se zapojili: Maruška Horáková, Andrea Tomková, Adam Franc, Šimon Franc, Iva Francová, Dagmar 
Honsnejmanová, Jiřina Faltusová, Kateřina Jílková, Magdalena Jílková. 
 

Zdobení medových perníčků 
Sobotní odpoledne 23.3.2012 strávily maminky s dětmi 
v našem společenském klubu při zdobení medových 
perníčků. Tuto akci jsme zorganizovali poprvé a s tímto 
skvělým nápadem přišly do knihovny Žaneta Jakubková 
a Helena Francová z Mokrého, které také perníčky předem 
napekly a připravily veškerý materiál, aby děti mohly jen 
zdobit. Za nápad a přípravu moc děkujeme!  
 
Dětí přišlo hodně a perníčků bylo také dost, takže se 
dostalo na všechny. Zdobení si užily i ty nejmenší děti 
a byly velmi šikovné. Zdobení jim šlo pěkně od ruky, jako 
by to dělaly úplně běžně. Všechny perníčky byly moc 
krásné. Poděkování patří také maminkám, které přinesly 
drobné občerstvení - sušenky, bábovku a také jednohubky. 
Nezbyl ani drobeček :-) 
 

Bouřlivý oceán s Petrem Ondráčkem 
V loňském roce, přesněji 30. června 2012 jsme v Mokrém slavnostně přivítali námořního kapitána a mořeplavce Petra 
Ondráčka, který se pokusil o překonání světového rekordu v sólové nonstop plavbě bez zastávky kolem světa. Cílem celého 
projektu bylo uskutečnit první českou osamělou nonstop plavbu. 
Vlastnoručně postavená 8,5 m dlouhá loď je nejmenší plachetnicí na světě v zemi bez moře, která takovou plavbu uskutečnila, 
a tím se nesmazatelně zapsala do historie světového i českého jachtingu. Petr Ondráček si svoji Singu postavil sám v suchém 
doku v Mokrém. A zde jeho cesta začala a také se uzavřela. 
 
Jeho přivítání v Mokrém se zúčastnilo mnoho lidí i médií. Jeho vyprávění všechny přítomné přeneslo až na druhý konec světa 
a tak jsme se všichni těšili, až kapitán zpracuje všechny filmy, fotografie a zážitky a vrátí se k nám do Mokrého s přednáškou. 
A jak slíbil, tak se stalo. 
 
Jeden z dubnových víkendů (20.4.2013) patřil plavbě okolo světa. Přítomní návštěvníci se zaujetím poslouchali poutavé 
vyprávění kapitána. Jak cesta začala, co jí předcházelo, co mu dala i co mu vzala. Shlédli jsme unikátní záběry, které kapitán 
pořídil v silných bouřích, kdy se ocitl nohama na stropě své lodi, jak mu zamilované kosatky narazily do lodi nebo okolo 
proplouvali delfíni a smáli se mu, když si nestačil dojít pro foťák. Na dalších záběrech jsme mohli vidět, co vše musí člověk 
zvládnout, aby přežil sám na širém oceánu – zašívat plachty, opravit třeba stěžeň, autopilota, větrný generátor a další přístroje, 



    Strana 13 (celkem 36)  

vyrobit si různé náhradní díly, spravit nejen elektronické přístroje, ale i svůj bolavý zub. Na lodi je prostě spousta práce, 
někdy člověk stojí za kormidlem dlouhé a dlouhé hodiny. A hlavně, nic se nesmí podcenit. 
 
Projekt byl ukončen v květnu 2012. Kapitán se dostal do bouře se sílou větru o 70 uzlech, která mu nenávratně poškodila již 
druhou hlavní plachtu, a bez té už projekt nemohl dokončit. Doplul na Nový Zéland, do přístavu Auckland, kde jeho cesta 
definitivně skončila. Ale ještě před tím na Antipodu vhodil do oceánu láhev se vzkazem z Mokrého. A kdo ví, kde a kdo ji 
objeví? Třeba ji spolkne nějaká ryba a tu zase vyloví rybáři nebo dopluje na nějaký ostrov. Možná, že na tom až tak nezáleží, 
jednou ji jistě někdo najde a otevře. A bude se divit, kde že to Mokré a Čechy vlastně jsou? 
 

Důležitá data projektu: 
1992 – dokončení desetileté stavby plachetnice Singy 
25.6.2011 – Mokré – udělení Čestného občanství Petru 
Ondráčkovi 
6.7.2011 – stěhování lodi Singa ze stodoly v Mokrém 
16.7.2011 – oficiální rozloučení s rodinou a přáteli 
v Mokrém 
25.7.2011 – Singa odjíždí do přístavu v Hamburku 
28.8.2011 – start z přístavu Falmouth v Anglii 
18.9.2011 – nový start 
17.4.2012 – dosažení ANTIPODU, upluto 16.162 Nm 
za 5077 hod., vhození láhve se vzkazem z Mokrého 
do oceánu 
29.5.2012 – Nový Zéland, zakončení plavby 
30.6.2012 – slavnostní přivítání kapitána Ondráčka 
v Čechách, v Mokrém, pod osobní záštitou hejtmana 
Královéhradeckého kraje Lubomíra France 
8.12.2012 - Česká asociace námořního jachtingu (ČANY) 

udělila Sinze a kapitánovi cenu "Plavba roku 2012" 
26.1.2013 - za dlouholetou práci pro jachting předal předseda Českého svazu jachtingu Karel Bauer kapitánovi "Zlatý čestný 
odznak ČSJ" 
 
Odborným konzultantem plavby byl nejznámější český jachtař a vynikající světový závodník v osamělých plavbách OSTAR 
a BOC Richard Konkolski. Největší oporou však byla kapitánovi jeho manželka Jarmila, která mu zabezpečovala veškeré 
zázemí na lodi i na zemi. 
 

Slet čarodějnic 

 



    Strana 14 (celkem 36)  

Na Slet čarodějnic v Mokrém se i v letošním roce slétlo mnoho čarodějnic a čarodějů. Napočítali jsme jich celkem 35, z toho 
10 dospělých. Všechny se sešly tradičně před knihovnou, kde bylo nejdříve společné focení Potom se čarodějnice vydaly 
průvodem na hřiště. 
 
Na hřišti všechny přivítala čarodějnice Bětka, která posbírala soutěžní knoflíky a seznámila je s úkoly, které měly vykonat, 
aby obdržely sladkou odměnu. 
 
Úkoly pro malé čarodějnice si nachystaly předem ty starší, zkušené čarodějnice: 

1. Faltusová Jiřina - hádanky 
2. Francová Iva (čarodějnice Bětka) - poznávání čarodějnických bylinek 
3. Honsnejmanová Dagmar (Kanimůra dobrotivá) - házení krysy do koše a čarodějnické otázky 
4. Jakubková Žaneta - najít myšku v kouzelném pytlíku 
5. Krejčová Petra - poznávání barev a tvarů 
6. Lelková Kateřina - ochutnávka různých pochutin a uhodnout, co to podle chuti je 
7. Tomková Andrea - poznávání čarodějnického koření 
8. Tomková Lucie - odpovědi na zvídavé otázky, např. z přírody 
9. Tomková Romana - chtěla slyšet básničku nebo písničku 
10. Vychytilová Petra - poznávat pohádkové postavičky 

 
Čarodějnice byly označené žlutou kytkou, aby děti věděly, která má pro ně úkol, za který, když ho splnily, dostaly razítko, 
na ruku, na tvář, na čelo, kamkoliv. Celkem musely posbírat 11 razítek, aby nakonec obdržely sladkou odměnu, kterou 
věnovali: 

� Manželé Romana a Martin Tomkovi 
� Jiří Tomek 
� Roman Honsnejman 
� Firma Somipo Opočno 

 
Pro děti byl připravený i sportovní program, který 
jsme po loňském úspěchu, opět zajistili u lučištníka 
LUKYHO. A tak všichni měli možnost si zastřílet 
z kuší, luků na terč, pytel nebo imitace zvířat a ptáků. 
Nechyběl ani dřevěný terč na házení středověkými 
sekyrkami a kordy pro malé i velké šermíře. Novinkou 
byl velký katovský meč, replika z 16. století, s kterým 
jsme si mohli vyzkoušet rozseknout (místo hlavy), 
alespoň jablko nebo bramboru. 
 
V letošním roce byla bohužel velká zima a studený 
vítr, tak asi nejtěsněji bylo u ohníčku na opékání 
párků, které nám částečně sponzorsky zajistila firma 
Maso-uzeniny Renata Broulíková z Jaroměře. 
 
Nakonec ještě bylo vylosování hlavní ceny ze všech 
knoflíků, které měly děti za úkol přinést. A některé 
byly opravdu zajímavé a máme je vystavené 
v knihovně. Hlavní cenu velký koláč s tvarohem, 
mákem a povidly, vyhrála čarodějnice Elizabeth 
Grůberová. Ale ani ostatní neodešli s prázdnou. 
Všechny čarodějnice i čarodějové také dostali koláč, 
jen trochu menší. 
 
Velké poděkování patří Ivě Francové, která pro děti 
napekla koláče. Byly výborné, jen se na jazyku 
rozplývaly. 
 
Velký oheň jsme nakonec nezapálili, z důvodu velkého větru, který vál bohužel přímo na domy u hřiště. Ale určitě se najde 
příležitost a dřevo spálíme. Jen co bude trochu lepší počasí. 
 
Na závěr patří poděkování všem, kteří pomohli se soutěžemi pro děti, protože se jim moc povedly, všem, kteří zajistili 
technické zázemí, hudbu a ceny pro děti. 
 

Výstava čarodějnických knoflíků 
Na „Čarodějnicích“ jsme sesbírali čarodějnické knoflíky, které byly v květnu a červnu vystaveny v knihovně. A některé byly 
opravdu zajímavé a nápadité. 



    Strana 15 (celkem 36)  

Výstava starých podkov 
V knihovně si také návštěvníci mohli prohlédnout malou výstavu starých podkov, které zapůjčil Kamil Tomek. Druhou část 
výstavy tvoří novější podkovy, které zapůjčil pan Jiří Tomek ze Stáje Lucie Mokré. 

Výstava keramiky 
Seriál výstav završila výstava keramiky. Autorkou modelovaných a točených výrobků na hrnčířském kruhu je Dagmar 
Honsnejmanová z Mokrého. Všechny výstavy byly součástí prezentace obce v soutěži Vesnice roku 2013.  
 

Celé Česko čte dětem 
Již 3. ročník Týdne čtení dětem proběhl od 1.6. – 7.6.2013 v městech a obcích v celé naší republice. Naše knihovna se 
do společného čtení také zapojila, ve středu 5.6.2013. 
 
Se společným čtením máme již dlouholeté zkušenosti. Před lety jsme se takto scházeli v knihovně, aniž by existovala nějaká 
takováhle akce. První děti, s kterými jsme si četli, zatím odrostly, mají samozřejmě jiné zájmy. Mezitím nám tu vyrostla nová 
generace dětí, a pokud budou mít chuť, můžeme si opět v knihovně pravidelně číst. 
 
PRAVIDELNÉ ČTENÍ DĚTEM: 

� vytváří pevné pouto mezi rodičem a dítětem 
� podílí se na emočním rozvoji dítěte 
� učí morálním hodnotám, napomáhá při výchově 
� rozvíjí jazyk, paměť a představivost, učí myšlení 
� formuje čtecí návyky a podporuje získávání 

vědomostí po celý život 

� rozšiřuje znalosti, zlepšuje soustředění, usnadňuje 
učení 

� je tou nejlepší investicí do úspěšné budoucnosti 
dítěte 

 
Zahajovací báseň  "Nemalujte čerta na zeď" Jiřího Žáčka každoročně zahajuje TÝDEN ČTENÍ DĚTEM v České republice. 
 

Nemalujte čerta na zeď 
Jiří Žáček 
 
Nemalujte čerta na zeď- 
co když třeba ožije? 
Pamatujte, kamarádi, 
čert je strašná bestie! 
 
S čerty nejsou žádné žerty, 
však to známe z pohádek: 
kde se lidi začnou čertit, 
hned se pustí do hádek. 
 
Vrčí, bručí, vyhrožují, 
pak se vrhnou do pranic: 
kde se lidé začnou čertit, 
nepomůže zhola nic. 
 
Není lepší mít se rádi, 
hledět na svět zvesela? 
Nemalujte čerta na zeď- 
namalujte anděla. 
 
 

Už teď se děti těší na další čtení. A rozhodně nebudeme čekat na vyhlášení celostátní akce, to určitě není podstatné. 
Zdroj: http://www.celeceskoctedetem.cz  



    Strana 16 (celkem 36)  

Lanový park Deštné v Orlických horách přivítal děti z Mokrého 
Přestože jsme v lednové soutěži 
Rychnovského deníku o nejkrásnější 
fotografii vánoční besídky neuspěli (z pěti 
soutěžících jsme skončili na pátém místě), 
firma HEJDUK SPORT, s. r. o., Pardubice, 
která byla hlavním sponzorem této akce, se 
rozhodla mokerským dětem a dětem, které 
jsou členy knihovny, zapojují se do soutěží 
a pomáhají při společenských akcích 
v obci, také darovat zdarma pobyt 
v Lanovém parku Deštné v Orlických 
horách. 
 
V neděli 9.6.2013 děti spolu s rodiči 
vyrazili do Deštného v Orlických horách – 
cíl „Lanový park“! Počasí bylo na lezení 
a děti se na lanech a překážkách náležitě se 
vyřádili.  
 
Firmě HEJDUK SPORT děkujeme, děti 
si to užily a měly opravdu velkou radost! 
 
Areál v Deštném v Orlických horách nabízí všem věkovým kategoriím velké množství aktivit. Můžete se podívat 
na www.lanovyparkdestne.cz. Vřele doporučujeme! Především pro děti je to ráj. 
 
Den pro děti 
Pršelo. V sobotu ráno 22.6.2013 pršelo, jen se 
lilo. A tak je to v háji si řekla asi většina 
rodičů dětí, když se podívali ven z okna. Ale 
během dopoledne se počasí vybralo, vysvitlo 
sluníčko, které se rozpálilo a pálit nepřestalo 
až do večera. Nakonec to byl velmi horký 
den, který se vydařil. Děti si s rodiči užili 
spoustu zábavy a legrace.  
 
Zahájení se ujal Jan Honza Lušovský se 
svým hádankovým programem pro děti. 
Každému dítěti nafoukl balonek, na který 
namaloval postavičku podle přání. Starším 
dětem i dospělým se věnoval Vojta Zajíček se 
svým kamarádem, kteří si připravili ukázku 
Airsoft. Všichni zájemci si mohli vyzkoušet 
střílení na terče. A nechyběl ani poník 
a oblíbené projížďky ze Stáje Lucie Mokré. 
S dětmi  na poníkovi se procháela Andrea 
Tomková s kamarádkou Denisou. 
 
Mezi tím si děti mohly ve výtvarném stanu vymalovat akrylovými barvami sádrové odlitky, kameny, šnečky, vybarvit si 
omalovánku, skládat puzzle nebo obrázky z víček. Pro malé sportovce byla nachystaná „Opičí dráha“, děti měly k dispozici 
také malé motorky a koloběžky, na kterých se proháněly po hřišti, nechyběl líný tenis, létající talíře a stavebnice.  
 
A pro radost všech dětí byl na hřišti SKÁKACÍ HRAD a prodejní stánek s cukrovou vatou! Nechyběly bonbony a také 
skvělá jahodová bublanina a perník s čokoládou od rodičů.  
 
Ani dospělí nepřišli zkrátka. Pitný režim zodpovědně dodržovali ve stánku „U Věrušky“ a o skvělé uzené a klobásy se 
postarali Roman Honsnejman a Vašek Šolín.  
 
Poděkování patří všem, kteří přispěli svojí pomocí, časem, penězi či dárky pro děti. Specielně Slávku Rejmanovi a Petru 
Horákovi za úpravu hřiště, které nám v tom deštivém počasí pěkně narostlo a přidělalo spoustu starostí. Místním 
„mládencům“ za technické a hudební zázemí. Za pomoc při organizaci a realizaci programu pro děti Katce Lelkové, Lucii 
Tomkové a její kamarádce Petře Vychytilové, Markétě Honsnejmanové, Andrejce Tomkové a dalším. Pomocníků byla celá 
řada a my jsme za ně rádi.  
 



    Strana 17 (celkem 36)  

Ceny a sladkosti pro děti věnovali: 
Česká spořitelna a. s. 
Nakladatelství Egmont 
Ing. Vladimír Černý 
Roman Honsnejman 
Romana a Martin Tomkovi 
Jiří Tomek 
Maso – Uzeniny Renata Broulíková Jaroměř a další… 
 

Hon za pokladem 
Již potřetí, vždy na závěr školního roku, knihovna 
U Mokřinky pořádala noční hru pro děti Hon 
za pokladem. Na prázdniny určitě každý zlaťák navíc 
dobrý! 
 
Hledání pokladů se uskutečnilo 28.6.2013 v podvečer. 
U rybníka u Faltů, kde bydlí vodník Mokeráček, se 
sešlo víc než 40 malých i velkých hledačů pokladů.  

 
Děti s rodiči si na ohýnku opékali párky, mezitím je chytaly čarodějnice a dávaly jim všetečné otázky. Kdo odpověděl 
správně, mohl se svést na lodičce na mokerském rybníku a také měl otevřenou cestu k pokladu.  
 
Navštívit nás přišel opět vodník Mokeráček a krásná víla Zlatomila.  
 
Když se všichni posilnili, sedli si kolem ohně a paní knihovnice jim přečetla starý dopis, který nalezla v archivu. Dopis měl 
datum z roku 1872 a byla u něj přiložena stará mapa, na které jsme našli i Mokré. 
 
A jak to všechno začalo? Tak tedy pěkně popořádku! 
 
Na úplném začátku byl dopis se starou mapou…… 

Praha L.P. 1782 
Milý příteli,  
 
jsi jediný, komu mohu věřit. Už léta jezdím se svým 
obchodem s drahými látkami, nitěmi a knoflíky, 
z dalekého Východu až do Čech. Nejvíce obchoduji 
v Praze, kde se látky moc dobře prodávají. Ale poslední 
dobou jsem zavítal i do malého města Dobrušky, a to 
na radu jednoho mládence, který zde studuje 
na gymnáziu. Jmenuje se František Vladislav Hek a je 
synem obchodníka z Dobrušky.  
 
Procestoval jsem půl světa, ale cesta z Prahy do Dobrušky 
je vždy velmi nebezpečná. Moje koně jsou poslušní a znají 
cestu, mohu v klidu psát svůj dopis. Na cestě se to hemží 
loupežníky a všude číhá nebezpečí. Obchod byl úspěšný, 
prodal jsem všechno svoje zboží. Tentokrát moji 
spolucestující zůstali v Opočně v krčmě a já jsem se vydal 
do Prahy sám. V nedalekém lesíku slyším koně a také 
střílení. Proto svůj výdělek vkládám do starého hrnce 
a nechám jej ve vesnici za Opočnem….myslím, že se 
jmenuje Mokrey. Všude je tu voda, samý rybník, to Ti 
snad více napoví. 
 
Kdyby se mi něco stalo, vydej se do vesnice Mokrey 
u Opočna a můj majetek odevzdej mojí drahé manželce 
Žofii.  
 
Milý příteli, děkuji Ti a buď Sbohem. 
 

Jan  Kryštof Kramerius 
Koňský trh 21 

Staré město pražské 



    Strana 18 (celkem 36)  

Jak dopis napovídá, hrnec s penězi by se měl nacházet u jednoho z rybníků. Tak se všichni vydali na cestu k druhému 
rybníku. A tam byla ve vodě stará láhev s mapou, která nás navedla zase o kus dál, ke křížku, kde byl další kus mapy a stále 
se stejnými indiciemi. Na obálce s mapou bylo napsané jméno Taczik Bohumil. Tak jsme usoudili, že se to nejvíce podobá 
jménu Tačík a Tačíkovi přeci bydlí na hřišti. A tak jsme se vydali až tam. Poklad jsme sice na hřišti nenašli, ale byl tam hrnec 
s tatrankami a dalším dopisem. 
 
Cesta Tvá se začíná a končí,  
když měsíc zachází  
a do stříbrných vln se ukládá.  
 
Poklad najde pouze ten,  
kdo rozdělí se s přítelem! 
 
Až sílu opět nabudeš,  
zpět se vydat můžeš,  
tam, kde voda život dá,  
tam se zastav a štěstí své najdeš! 
 
Od pokladu jsme byli takový malý kousíček! Jak jsme si mysleli, vodník Mokeráček o pokladu jistě věděl, nakonec tu žije 
mnoho a mnoho let a ví o  každé rybičce, o každém kamínku u rybníka, natož, jestli je tam zakopán hrnec plný zlaťáků! 
A bylo to tak! Poklad byl zakopán nedaleko rybníka pod starou hruškou. Děti však ještě musely splnit poslední úkol. 
 

Jestli odpovíš správně na tuto otázku, 
poklad bude Tvůj, 

jestli ne, 
promění se v hnůj! 

 
Klíč k pokladu: Které slovíčko vám otevře všechny dveře? 

 
A všechny děti správně uhodly! Přeci slovíčko „PROSÍM!“  
To bylo radosti! Hrnec plný zlatých peněz a bonbonů! Děti se hezky podělily a domů odcházely spokojené. Myslím, že je ani 
nožičky moc nebolely, jako nás dospělé ☺ 

 
Děti na památku obdržely od vodníka Mokeráčka pohlednici s jeho portrétem a podpisem! 

 



    Strana 19 (celkem 36)  

A jak vidí vodníka Šimon Franc, se můžete podívat na následujícím obrázku. Je jako opravdickej, že jo? A k obrázku 
ještě s bráškou Adámkem a maminkou přidali hezkou básničku. Náš Mokeráček z ní určitě bude mít velkou radost! 
 

S vodníčkem se dobře známe, 
často si s ním povídáme. 
K pokladu nám dobře radí, 
protože jsme kamarádi. 
Na mokerském rybníčku, 
půjčujeme si lodičku. 
Rybky ty se dobře mají, 
když vodníčka poslouchají! 

 

 
 



    Strana 20 (celkem 36)  

Poděkování patří pohádkovým bytostem a dalším pomocníkům: 
Vodník Mokeráček – Vladimír Falta 
Víla Zlatomila – Andrea Tomková 
Čarodějnice – Lucie Tomková a její kamarádka PetraVychytilová 
Dagmar Honsnejmanová, Jaroslava Netušilová, Vladimír Falta s přítelkyní a Markéta Honsnejmanová 
 
Občerstvení a sladkosti poskytli: 
Roman Honsnejman 
Romana a Martin Tomkovi 

Jiří Tomek 
Maso – Uzeniny Renata Broulíková Jaroměř  

 

Prázdninové malování 
 
V letošním roce se koná již 10. jubilejní ročník této oblíbené soutěže dětí i dospělých. 
 
Prázdninové téma:  

Já nakreslím maminku, Já nakreslím maminku, Já nakreslím maminku, Já nakreslím maminku, 

maminka zas tatínka!maminka zas tatínka!maminka zas tatínka!maminka zas tatínka!    
 
Bude to taková týmová práce dětí s maminkami, při které děti budou kreslit maminky a ty zase nakreslí tatínky…. Vzniknou 
tak párové obrázky. Nejhezčí pár bude na konci odměněn speciální cenou! 
Dospělí, kteří už mají odrostlé děti, se ale také mohou zapojit! Nakreslením své ratolesti nebo manžela či přítele. A když se 
nám podaří, dáme do kupy i celé rodiny! 
 
Podmínky: 
Obrázek musí být velikosti A4 na čtvrtce, vytvořený jakoukoliv výtvarnou technikou: kreslený, malovaný, koláž atd., fantazii 
se prostě meze nekladou. Obrázky se budou sbírat do 20. září v knihovně. Vyhodnocení se bude tradičně již konat o vánoční 
besídce. Již teď máme přichystané pro malíře krásné ceny. 
 

Kamarádka knihovna 
 

Od podzimu 2012 pravidelně píšeme, jak pokračoval projekt Kamarádka knihovna 2012, 
do kterého se přihlásila i naše knihovna.  
 
Soutěž Kamarádka knihovna, pořádaná Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR 
(SKIP) a firmou 3M, probíhá už od roku 2007 pod záštitou MK ČR. Cílem je motivovat 
knihovny k lepším službám a co největší vstřícnosti k dětským uživatelům.  
 
Soutěže se zúčastnilo více než 100 knihoven, do posledního kola postoupilo 15 nejlepších, 

z nichž pak vzešlo 6 vítězů a nakonec také Kamarádka knihovna 2012 z Uherského Hradiště. Vítězkami se knihovny staly 
nejen za dobrá vysvědčení, která jim vystavili jejich dětští čtenáři, ale především za výborné služby, které dětem poskytují. 
Jedním z hlavních kritérií je procento dětských čtenářů z dětské populace v obci. 
 
V Mokrém se této akce zúčastnilo 40 dětí, které vyplnily vysvědčení, některé nakreslily i obrázek. Jsme rádi, že se zapojili jak 
registrovaní čtenáři, tak i děti, které jezdí do Mokrého k babičce a také se účastní akcí knihovny. Rodiče také dostali úkol, 
hlavně maminky, které s dětmi chodí do knihovny a účastní se akcí, aby napsali odpověď na jednoduchou otázku: Myslíte si, 
že naše knihovna je dobrou kamarádkou pro děti? Odpovědí se sešlo mnoho a nakonec nebyly jen od maminek, ale 
i od ostatních obyvatel naší obce, kteří naši knihovnu mají rádi a hlásají její dobré jméno všude, kam přijedou ☺ 
 

Naše knihovna se probojovala až do nejvyššího finále, mezi prvních 15 nejlepších knihoven! 
Na to jsme velmi pyšní! 

 
Autorkou projektu Kamarádka knihovna je Zlata Houšková 
Více o celém projektu na www.kamaradkaknihovna.cz 



    Strana 21 (celkem 36)  

Čajovna u bludičky aneb měli by se lidé sdružovat? 
 
V listopadu minulého roku jsme při knihovně založili takový malý dámský klub s poetickým názvem Čajovna u bludičky. 
Myslím, že to byl moc dobrý nápad. Nejen pro to, že dětí v Mokrém ubývá a starších občanů přibývá, ale proč nevyužít 
příjemné prostory knihovny, aby byla využitá co nejvíce? 
 
Někomu se může zdát takovéto ženské tlachání zbytečné a o ničem. Ale to není pravda. Člověk si musí občas jen tak 
popovídat právě o ničem… a právě o těch zbytečnostech, které nám zpříjemňují život. Vždyť, kolik zbytečného času stráví 
chlapi u piva? Také se ty jejich pivní porady konají pravidelně. Možná, že probírají něco důležitějšího a hodnotnějšího, kdo 
ví? Názvy hospod asi nejsou tak poetické, ale to určitě nikdo z nich neřeší. Jedno je však jisté, je to dávno prověřená pravda, 
že se lidé sdružují, aby jim bylo dobře, aby si popovídali, (ne)vyřešili domácí i zahraniční situaci, aby se dozvěděli, co se děje 
ve světě a hlavně na území domovské obce ☺ 
 
Dalším důležitým zjištěním je, že čajovna obec nestojí skoro nic, ženské si nosí svůj čaj, kávu, cukr a něco sladkého k tomu. 
Jestli je důležitým nákladem svícení v knihovně, tak si budeme nosit třeba svoje svíčky. Nakonec by to možná bylo daleko 
romantičtější ☺ Takový večer při svíčkách???  Hmm, proč ne? Asi by ani nebyl problém si přinést i svoji vodu a cestovní 
vařič….. Ale to je samozřejmě extrém, který nikdo nebere vážně!??? 
 

V jarní, ale počasím zimní čajovně, jsme si opět povídali u šálku čaje. 
Tentokrát jsme si pozvali včelaře z Českého svazu včelařů České Meziříčí, 
předsedu Františka Šulce a jednatele Jaroslava Tláskala, k malému 
neformálnímu povídání o včelách a včelaření. A vyprávění to bylo opravdu 
moc zajímavé. Na závěr jsme si prohlédli film, který zachycuje práci včelařů 
po celý rok. Práce je to velmi náročná, a tak nechyběla spousta otázek. 
Posezení nám zpříjemnil i výborný domácí koláč. 
 
Na dubnovou čajovnu jsme si pozvali skvělého vypravěče, spisovatele 
a pohádkáře Orlických hor a Podorlicka pana Josefa Lukáška. V čajovně 
zavládla pohoda a všichni jsme se zaposlouchali do vyprávění příběhů 
z našeho kraje, třeba o loupeživém rytíři Mikuláši z Potštejna. Nakonec nám 

pan Lukášek přečetl pohádku z knihy Korunka princezny Kačenky. I my jsme 
měli pro pana Lukáška překvapení. Pan Pavel Vávra složil písničku, kterou mu zazpíval s doprovodem na kytaru. Bylo to moc 
příjemné odpoledne. A už jsme se domluvili na dalším vyprávění z našich hor. 
 
Květnou a červnovou čajovnu jsme strávili příjemným povídáním, prohlížením výstav v knihovně a místním společenském 
klubu.  Doprovodnou akcí byl např. i nákup stáčené drogerie. Katalog výrobků je stále k dispozici a je možné si výrobky 
průběžně objednat.  
 
Pohádkář 

 
Pohádky, pohádky, vedou nás ke štěstí.  
Ti, kdo je nechtějí, slouží jen neřesti,  
zlo je ovládá a neřesti. 

 
Čistému vše čisté, říká nám kniha knih.  
Ti, kdo je píší nám, nemají v duši hřích. 
 
Pohádkám vděčím za to, jak neznat zlo a zmar.  
Perly moudrosti získám, je to největší dar.  
Umí to na světě jen lidí pár. 

 
Tak pane Lukášku, napište ještě mnoho knih.  
Budem je rádi číst, vznášet se na růžích. 

 
Pohádkám vděčím za to, jak neznat zlo a zmar.  
Perly moudrostí získám, je to největší dar.  
Umí to na světě jen lidí pár,  
umí to na světě jen lidí pár.      Josef Lukášek 
 
Poznámka: 
Setkání v Čajovně se konají zhruba1x za měsíc, pozvánka je vyvěšena na vývěsce a na webových stránkách obce Mokré 
v oddíle Kulturní a jiné pozvánky. Samozřejmě se počítá s tím, že si naše dámy o dalším termínu vždy řeknou.  
Dagmar Honsnejmanová 



    Strana 22 (celkem 36)  

Nobelova cena 
 

Konečný součet hlasů nominace na Nobelovu cenu siru Nicholasi Wintonovi 
Naše knihovna se zapojila do projektu na podporu nominace sira Nicholase Wintona na Nobelovu cenu za mír na podzim 
roku 2013. Za touto iniciativou stojí studenti Gymnazia Open Gate, Babice 5, 25101 Říčany u Prahy. 
 
Sbírání hlasů skončilo 31.5.2013 a z naší knihovny jsme odeslali dalších 170 podpisů, v prvním kole to bylo 273 podpisů 
a celkem bylo odesláno 443 podpisů. Připojili jsme se tak k tisícům odeslaných hlasů a snad budou vyslyšeny! 
 
Děkujeme všem, kteří připojili svůj podpis a hlavně našim stálým příznivcům, kteří si vyzvedli podpisové listiny a sháněli 
hlasy u svých známých, příbuzných či v práci. Nejvíce hlasů sehnali: Lucie Tomková, Hana Fabiánová, Anna Doležalová 
a Vladimíra Krčmářová. 
 
O tom, zda sir Nicholas Winton Nobelovu cenu získá, se bude rozhodovat asi v polovině října 2013. Snad tentokrát komise 
bude rozhodovat zodpovědně a Cenu za mír nedostane Evropská unie, ale skutečný člověk, který si ji zaslouží! 
  

Soutěž zpravodajů Rychnovska 
 

Projekt 
"Soutěž zpravodajů Rychnovska aneb Rychnovsko obrazem a ve zpravodajství" byl finančně podpořen 

Královéhradeckým krajem 

 

 
 
 
Během května a června proběhly výstavky zpravodajů na zhruba 25 místech našeho okresu. Výstavky budou probíhat také 
o letních prázdninách. Vyhodnocení se bude konat v druhé polovině září.  
V knihovně jsou k nahlédnutí všechny soutěžní zpravodaje. Přijďte podpořit svým hlasem náš Mokerský zpravodaj! 
 

Květinová soutěž 
 
O prázdninách budeme opět průběžně fotit květiny v Mokrém, ale rozhodně není v našich silách být vždy u vás, když zrovna 
kvete ta nejkrásnější květina. Žádáme tedy všechny, kteří se chtějí zúčastnit, že nemusí čekat, až jejich květiny vyfotíme, ale 
mohou si sami fotit květinová okna, truhlíky či květináče a fotky přinést do knihovny na CD, flash nebo je mohou poslat 
na adresu: knihovna.u.mokrinky@seznam.cz. 
 
Těšíme se na ta nejkrásnější okna. Hlasování bude opět probíhat na obecním úřadě a webových stránkách obce. Ale rozhodně 
opět oceníme rozkvetlé zahrádky, spolu s odborným zahradníkem. Na vítěze obou kategorií čekají pěkné ceny a zápis 
do Pamětní knihy obce Mokré! Slavnostní vyhodnocení se bude konat na podzim a jeho součástí bude určitě i přednáška, jak 
jinak, než květinová ☺ 
 
Fotografie můžete nosit či posílat celé prázdniny! E-mailem: knihovna.u.mokrinky@seznam.cz.  
 

Anketa 
 

Občané s minulým zpravodajem obdrželi dvě otázky, na které odpovídali 
takto: 
 
1. Které místo v Mokrém byste označili za nejkrásnější?  
 
2. Které místo v Mokrém byste označili za nejošklivější? 
 
Celkem se ankety zúčastnilo: 
 49 osob, 41 starších 18 let, 6 mladších 18 let, 2 osoby věk nezaškrtly. 
 
Do vyhodnocení jsme započítali všechny názory,  
které byly na anketních lístcích napsány.  
Obrázek si už udělejte sami. 



    Strana 23 (celkem 36)  

Nejkrásnější místo v Mokrém 
1. obecní úřad a okolí   26 hlasů 
2. lipová alej ke hřbitovu   11 hlasů 
3. část obce od rybníka po obecní úřad 3 hlasy 
4. celá obec    2 hlasy 
5. vánoční strom    2 hlasy 
6. rybník s vodníkem   2 hlasy 
7. Horka     1 hlas 
8. upravené zahrádky   1 hlas 
9. V Lípách    1 hlas 
10. hřiště     1 hlas 

 
Nejošklivější místo v Mokrém: 

1. stará hospoda a okolí   14 hlasů 
2. Lhotka a okolí    12 hlasů 
3. mokřiny V Lípách   10 hlasů 
4. skládka dřeva u rybníka   3 hlasy 
5. okolí bytovky, běhají tam potkani  2 hlasy 
6. nejednotné komunikace, chodníky,  

vzdušné vedení elektrického vedení,  
přestárlé stromy v obci   2 hlasy 

7. cesta na hřiště a ke mlýnu   1 hlas 
8. hřiště     1 hlas 
9. V Lípách    1 hlas 
10. okolí u Bernardů     1 hlas 
11. okolí hřbitova – staré stromy u zdi  1 hlas 
12. slepičárna    1 hlas 
13. bývalý les v zatáčce   1 hlas 
14. žádné místo není ošklivé   1 hlas 

 

Čtení u vody 
 

Jak již víte, tak ….. 
pod okny Národního muzea v Praze je napsáno dvaasedmdesát jmen české historie. 
 
Dvaasedmdesát jmen české historie je cyklus portrétů připravený Česku televizí o dvaasedmdesáti významných 
osobnostech, jejichž jména jsou napsána pod okny Národního muzea v Praze (zajímavé je, že jde pouze o muže, a to nejen 
Čechy, ale např. proslulé vědce či vládce působící v Českých zemích). Jednotlivé osobnosti jsou představeny ve dvanácti 
minutách pomocí dobových obrazů, citátů a vyprávění historika Petra Charváta. 
 
V tomto čísle si představíme dalších 11 osobnosti (již jsme jich vypsali 44), jejichž osudy jsou víc než zajímavé a jistě 
stojí za to se s nimi seznámit a třeba si o nich později přečíst něco víc…. 
 
45. Stanislav Vydra   matematik, pedagog 
46. Ignác Born    přírodovědec, sběratel minerálů a zkamenělin, teoretik hornictví, chemik, satirik 
47. Josef Dobrovský   historik, jazykovědec, slavista, bohemista a orientalista, osvícenec 
48. František Josef Gerstner  matematik, astronom, technik 
49. Alois Martin David   astronom, kartograf, tepelský premonstrát 
50. Tadeáš Haenke   botanik, lékař, etnograf 
51. Kašpar Marie hrabě Štemberk botanik, geolog, zakladatel paleobotaniky 
52. František Josef hrabě Štemberk sběratel, mecenáš, numismatik, politik, vlastenec 
53. Josef Jungmann   jazykovědec, historik, vlastenec, buditel 
54. Bernard Bolzano   filozof, matematik, teolog 
55. Jan Evangelista Purkyně  fyziolog, lékař, zastánce slovanské vzájemnosti 
 
45. Stanislav Vydra (13. listopadu 1741, Hradec Králové – 3. prosince 1804, Praha) byl katolický kněz, český vysokoškolský 
profesor, matematik a národní buditel. Patří mezi nejvýznamnější postavy první vlny národního obrození v českých zemích. 
V roce 1757 vstoupil do jezuitského řádu. Vystudoval filozofii a matematiku na pražské univerzitě. Roku 1772 byl jmenován 
profesorem matematiky na pražské univerzitě, stal se děkanem filozofické fakulty a od roku 1800 rektorem univerzity. Roku 
1803 oslepl a rok na to zemřel. 
 
46. Ignác Antonín Born (26. prosince 1742, Cavnic v Rumunsku, Sedmihradsko - 24. července 1791, Vídeň) byl významný 
rakouský osvícenec, mineralog, geolog, montanista a svobodný zednář druhé poloviny 18. století. Za svůj život byl ve styku 



    Strana 24 (celkem 36)  

a přátelil se s mnoha osobnostmi v oblasti vědy, jako např. Kašpar Maria Šternberk, Jáchym Šternberk, František Josef 
Kinský aj. Studoval ve Vídni a v Praze.  

V šedesátých letech působil na pražské univerzitě, kde jako profesor přednáší o problematice montánních 
věd. Koncem šedesátých let se stal na rok dolnouherským horním radou, jak v Uhrách, tak na Slovensku. 
Za svůj život se také oženil a podařilo se mu získat statek Sedliště u Tachova, kde také založil botanickou 
zahradu, vlastnil několik svých mineralogických sbírek a podrobnou knihovnu o těchto a podobných 
studií. Začal vydávat první přírodovědecký časopis v českých zemích – týdeník Prager gelehrte 
Nachrichten (Pražské učené zprávy). 
V českých zemích se Born snažil hlavně o rozvoj vědy a vzdělanosti, zajímal se také i o dějiny a příbuzné 
vědy. V roce 1770 založil Učený klub, ze kterého vznikla v letech 1773-1774 Královská česká společnost 
nauk. Společnost rozšířil společně s Františkem Josefem Kinským.  
Na konci sedmdesátých let povolala Ignáce Antonína Borna Marie Terezie do Vídně, jehož cílem bylo, 
aby uspořádal císařské přírodovědecké sbírky a byl také jmenován do funkce dvorního rady, co se měl 
starat o mincovní a horní záležitosti. Ke konci života se uplatňoval také jako chemik a zkoumal 

amalgamace, psal o ní plno vědecký děl. Kriticky se také vyjadřoval proti církvi. Nejspíše měl vliv i na Josefa II. při rušení 
klášterů.  
 
Poznámka: Montanisté - přívrženci kacířské sekty ve II. stol. po Kr., která očekávala nový příchod Kristův a zdokonalení 
křesťanství. Sektu kolem roku 160 založil Montanus, bývalý kněz kultu frýžské bohyně Kybelé. 
 

47. Josef Dobrovský (17. srpna 1753 Ďarmoty, nyní Balassagyarmat, Maďarsko – 6. ledna 
1829 Brno) byl kněz, jezuita, český filolog, historik a zakladatel slavistiky v českých zemích. 
Je považován za vzor kriticky důsledného, racionálního osvícenského vědce. Někdy bývá také 
považován za představitele tzv. 1. obrozenecké generace. Ačkoli nepsal česky a nevěřil 
v budoucnost českého jazyka, bývá řazen do české literatury, protože se na záchraně českého 
jazyka svými filologickými pracemi výrazně podílel. Někdy je mu přezdíváno "modrý abbé". 
Jako jeden z prvních evropských lingvistů rozpoznal existenci indoevropské jazykové rodiny 
a příslušnosti slovanských jazyků k ní. 
Byl synem vojína Jakuba Doubravského (změnu jména způsobil chybný zápis v matrice). 
V jeho rodině se mluvilo německy, česky se naučil až na gymnáziu v Havlíčkově Brodě. 
Roku 1769 odešel Dobrovský studovat filosofii do Prahy. V roce 1772 se stal novicem 
jezuitského řádu a připravoval se na misionářskou cestu do Indie. Ta nebyla uskutečněna, 
protože roku 1773 byl zrušen celý jezuitský řád v českých zemích a Josef Dobrovský se 

rozhodl dokončit studium teologie v Praze. V roce 1787 jej v Hradci Králové biskup Jan Leopold Hay vysvětil na kněze. 
V Praze zaměstnával i Františka Palackého, ten vypomáhal při tvorbě šlechtických rodokmenů. 
Dobrovský se živě účastnil vědeckého života v Praze, působil v Soukromé společnosti nauk. V roce 1784 pomáhal zakládat 
Českou (resp. Královskou) společnost nauk a v roce 1818 Národní muzeum. 
Dobrovský měl také vliv na mladou generaci osvícenců. Jeho žákem se stal František Palacký. 
Josef Dobrovský se okrajově věnoval také archeologii, ale jeho přínos je významný. Z roku 1786 pochází práce o způsobu 
pohřbívání starých Čechů, která je první českou studií archeologického materiálu. Byl členem dánské archeologické komise 
v Kodani a sám prováděl výkopy žárových hrobů v Brodech v dnešním Polsku. Byl prvním autorem v Čechách, který 
považoval archeologické památky za plnohodnotný historický pramen. 
 
48. Franz Josef Gerstner (23. února 1756, Chomutov - 25. července 1832, Mladějov) byl významný český matematik a fyzik 
a průkopník železnice. Vyrůstal v chudé rodině řemenáře německé národnosti. Během studia si oblíbil matematiku. Jednou 
při výuce matematiky opravil učitele nepříliš zdatného v matematice a ten mu zakázal navštěvovat jeho hodiny. Proto mu jeho 
otec zařídil hodiny matematiky u příbuzného venkovského faráře, který ho připravil tak dobře, že mohl nastoupit 
na chomutovské gymnázium a v roce 1772 na pražskou univerzitu. Na filozofické fakultě v Praze studoval elementární 

matematiku, vyšší matematiku a astronomii 
Po studiích na filozofické fakultě krátce navštěvoval i přednášky na inženýrské škole. Učila se 
na ní geometrie, fortifikace a mechanika - tak, aby si žáci osvojili vyměřování země, zakládání 
pevností, též splavů. Poté pracoval tři roky jako geometr při vyměřování lesů a pozemků. V roce 
1781 odešel do Vídně, aby studoval medicínu, botaniku a chemii, ale brzy těchto studií zanechal 
a působil na hvězdárně ve Vídni a v Praze. V roce 1785 publikoval Gerstner astronomickou práci, 
ve které opravil zeměpisnou délku řady významných evropských měst. Jako uznání za jeho práci 
jej jmenovala Královská česká společnost nauk řádným členem. I další Gerstnerovy výsledky 
v astronomii mu zjednaly vážnost v evropských vědeckých kruzích.  
Podle Gerstnerových návrhů se začalo učit v nově reorganizovaném Královském stavovském 
technickém učilišti v Praze dne 10. listopadu roku 1806 a Gerstner sám se stal jeho prvním 
ředitelem a současně profesorem mechaniky a hydrauliky. Byl kladen důraz, aby inženýrské 
nauky byly úzce spojeny s matematikou a exaktními vědami. 
V roce 1807 se mu podařilo pro školu získat první Wattův parní stroj v Rakousko-Uhersku. 

Kromě toho stále konal přednášky z vyšší matematiky na univerzitě. V roce 1830 předal Gerstner své přednášky z mechaniky 
a hydrauliky svému synovi Františku Antonínovi Gerstnerovi, staviteli první železnice nejen v Čechách, ale i v celé 
kontinentální Evropě. 



    Strana 25 (celkem 36)  

V roce 1807 byl zvolen vědeckým ředitelem České hydrotechnické privátní společnosti, pro kterou měl spolu se stavebním 
radou Pakassym vypracoval projekt stavby vodního kanálu mezi Vltavou a Dunajem (z Českých Budějovic přes Vyšší Brod 
do Lince). Projekt začal vypracovávat v roce 1821. Trať měla měřit 129 km, s rozchodem 1 106 mm a nejvyšším stoupáním 
18 %. Výstavba začala o čtyři roky později. Stavbyvedoucím byl jeho František Antonín Gerstner. 
V roce 1811 byl císařem jmenován ředitelem vodních staveb v Čechách, byl navíc poradcem pro stavbu mostů a nejenom 
průmyslové podniky jej žádali o radu v technických záležitostech. 
Jakožto jeden z prvních matematiků matematicky popsal vlny na vodní hladině. 
V roce 1808 mu byl udělen Leopoldův řád a o dva roky později povýšen do stavu rytířského. V roce 1813 jej Kateřina 
Pavlovna doporučila svému bratrovi Alexandru I. k vyznamenání, a to spolu s Goethem, Wielandem a Wolfem. Dne 
22.2.2006 vydala Česká národní banka k 250. výročí jeho narození a k 200. výročí zahájení výuky na pražské polytechnice 
dvousetkorunovou pamětní minci. 
 
49. Alois Martin David (8. prosince 1757 Dřevohryzy u Toužimi – 22. února 1836 Klášter Teplá) byl německo-český kněz, 
astronom a kartograf, průkopník aplikované vědy. 
Vystudoval klášterní gymnázium v Teplé a od roku 1776 studoval filosofii, fyziku, matematiku a teologii na Karlově 
univerzitě v Praze. 1777 se stal magistrem filosofie a pokračoval ve studiu teologie. Přitom navštěvoval přednášky 
o matematice, mechanice a astronomii. 1780 vstoupil do řádu premonstrátů. Roku 1789 byl jmenován profesorem a pracoval 
na hvězdárně v Klementinu, od roku 1799 jako její ředitel. Roku 1790 obhájil doktorát filosofie, od roku 1795 byl členem 
Královské české společnosti nauk, v letech 1806-1831 byl jejím tajemníkem a od roku 1832 ředitelem. 
Navázal četné styky s hvězdárnami v Německu. Roku 1805 byl děkanem Filosofické fakulty, roku 1815 jej císař František I. 
vyznamenal Velkým zlatým řádem a 1816 jmenoval rektorem pražské univerzity. Byl členem řady učených a vědeckých 
společností v Čechách, na Moravě, v Lipsku a v Mnichově. Byl jmenován královským astronomem a roku 1830 císařským 
radou. Roku 1833 se vrátil do Teplé, kde o tři roky později zemřel 
Jako ředitel pražské hvězdárny se věnoval zejména geodézii a v letech 1801-1820 zpracoval se svými spolupracovníky novou 
přesnější mapu Čech.  
Věnoval se také meteorologii a fenologii. Jako první na světě popsal způsob předpovídání počasí podle změn atmosférického 
tlaku.Řada přístrojů, které opatřil v Mnichově nebo sám zkonstruoval, je dnes vystavena v Klementinu a v Teplé si zřídil 
hvězdárnu v klášterním parku a na Branišovském vrchu. 
 
50. Tadeáš Xaverius Peregrinus Haenke (5. prosince 1761 v Chřibské – 31. října 1817 
v Cochabambě) byl český botanik, lékař, etnograf, kartograf, cestovatel a objevitel. Jako první 
v Čechách roku 1784 vypustil montgolfiéru. Jeho životní náplní se stala botanika a věhlas si 
získal na své výpravě do Alp. Poté cestoval okolo světa s výpravou Alessandra Malaspiny, 
po které se vrátil do Jižní Ameriky, kde prožil zbytek svého života. Jako první objevil viktorii 
královskou, zmapoval region, který také etnograficky popsal. Ve španělských službách se 
staral o místní indiány, udělal objevy s chilským ledkem, se kterým mohl vylepšit střelný 
prach, za napomáhání povstalcům byl zatčen, později zemřel za záhadných okolností. 
Věnoval se také výzkumu výroby léčiv a střelného prach. Pěstoval různé druhy rostlin a zvířat, 
mezi nimi i bource morušového. Založil výrobnu hedvábí a barvírnu. Zemřel dne 31. října 
1817, kdy mu podle oficiální zprávy dala služka místo léku jed. Podle neoficiálních zpráv se 
zapojil do bojů za nezávislost a zemřel ve vězení. Pochován je v klášteře františkánů v Cochabambě, Kde je po něm 
pojmenována ulice Avenida de Don Tadeo. Dále je po něm pojmenován Haenke Island na Aljašce a rostlina Juncus haenkei. 
 
51. Kašpar Maria hrabě ze Šternberka (6. ledna 1761, Praha - 20. Prosince 1838, Březina) byl 
jeden z nejvýznamnějších přírodovědců první poloviny 19. století. Specializoval se zejména na 
botaniku, geologii a paleontologii. Je považován za jednoho ze zakladatelů paleobotaniky. 
Shromáždil rozsáhlé a neocenitelné sbírky nerostů, zkamenělin a herbářových položek, které se 
staly základem sbírek Národního muzea v Praze, které založil. 
Kašpar Šternberk se narodil ve starobylém, ale nepříliš bohatém českém šlechtickém rodě 
Šternberků jako 8. a poslední dítě a 3. syn Jana ze Šternberka a Anny Josefy rozené hraběnky 
Krakovské z Kolovrat. V mládí toužil být vojákem, posléze se však rozhodl (pod tlakem rodičů 
a bratrů) pro církevní kariéru. Od mládí projevoval velké nadání pro studia. Mluvil česky, 
německy, francouzsky a latinsky, později se ještě naučil trochu anglicky. 
Studoval na pražské univerzitě filosofii a v Římě teologii, kde také přijal nižší církevní svěcení. 
Učiteli byl hodnocen jako žák velmi schopný, ale též vzpurný a bez respektu k autoritám 
(přesnější by patrně bylo říci, že si autority neurčoval podle titulů). Na přelomu let 1782/1783 
odjel do Řezna, kde strávil významnou část svého dalšího života. Založil botanickou zahradu v Řezně a v Radnici, kde 
vyhledával především zkamenělé pravěké rostliny. 
 
52. František Josef, hrabě ze Šternberka a Manderscheidu (4. září 1763, Praha - 8. dubna 1830, tamtéž) byl významným 
českým šlechticem, mecenášem a osvícencem. 
Narodil se jako starší syn a dědic Františka Kristiána, hraběte ze Šternberka, a Augusty, hraběnky z Manderscheidu, dědičky 
řady panství v Porýní. Na statcích své matky strávil významnou část svého dětství a v Kolíně nad Rýnem nabyl značného 
vzdělání.  



    Strana 26 (celkem 36)  

Ve svém životě se snažil o rozvoj umění a vědy v Čechách. Věnoval se také politickému dění. Byl představitelem českého 
zemského vlastenectví. Koncem 18. století se zásadně podílel na vzniku Společnosti vlasteneckých přátel umění, tato 
společnost se stavěla proti ničení obrazů. O několik let později v roce 1800 vznikla v Praze Akademie výtvarných umění, tedy 
veřejná škola, se zaměřením na oblast výtvarných umění. Podporoval Františka Palackého. Všímal si hlavně návrhů 
na muzejní časopis, který František Palacký později vydával.  
František Josef Šternberk patřil také mezi zakladatele Vlasteneckého muzea v Čechách v roce 1818. Jako numismatik věnoval 
Vlasteneckému muzeu několik svých sbírek mincí a své písemnosti. 

 
53. Josef Jungmann (16. července 1773 Hudlice – 14. listopadu 1847 Praha) byl český filolog, 
lexikograf, spisovatel a překladatel. 
Jungmann se celý život pokoušel položit teoretické základy novému vývoji češtiny, což se mu 
víceméně podařilo. Vyučoval na gymnáziu v Litoměřicích, kde se roku 1800 oženil s Johannou 
Světeckou z Černčic. Na tamním gymnáziu vyučoval češtinu, za což nepobíral plat, a byl tak 
prvním učitelem češtiny v Čechách a na Moravě. Dnešní litoměřické gymnázium nese jeho jméno. 
Roku 1815 odešel do Prahy, kde se stal ředitelem Staročeského gymnázia. Nakonec se stal 
rektorem pražské univerzity. 
Zasloužil se o založení prvního českého vědeckého časopisu Krok. Je autorem první české 
romance - Oldřich a Božena. Přeložil velké množství děl z němčiny, francouzštiny a angličtiny. 
 
54. Bernard Bolzano (5. října 1781, Praha – 18. prosince 1848, Praha) byl český matematik, 
filozof a kněz německé národnosti. 
Bernard Bolzano vystudoval piaristické gymnázium v Praze. Poté se věnoval studiu matematiky 
a logiky. Soukromě studoval zejména matematiku a filosofii a současně navštěvoval přednášky 
prvního a druhého ročníku na Filosofické fakultě Karlo–Ferdinandovy univerzity, a to zejména 
přednášky matematika Františka Josefa Gerstnera. Přes obrovský zájem o matematiku a filosofii se 
nakonec rozhodl pro studium teologie. 
Dne 7. dubna 1805 byl vysvěcen knězem a o 10 dní později byl promován doktorem filosofie. 
Na univerzitu nastoupil v roce 1805, kdy přijal místo univerzitního učitele, profesora filosofie 
náboženství. Byl univerzitním kazatelem v kostele Nejsv. Salvátora v Praze, kde ve svých 
kázáních ovlivňoval inteligenci v éře národního obrození. V roce 1819, na Štědrý den, mu bylo 
znemožněno dekretem císaře Františka I. učit a tři týdny poté byl z učitelského úřadu pro své 
reformátorské názory nakonec suspendován a byla mu přiřčena doživotní penze (renta) ve výši 300 

zlatých. Původní plat byl 800 zlatých ročně. 
Ani Bolzanův odchod z univerzity však neznamenal konec jeho stíhání pro názory, které měly odezvu hlavně v řadách 
studentů. Proces, který proti Bolzanovi vedla církevní vyšetřovací komise, se vlekl až do konce roku 1825. 
V letech 1841–1848 se Bernard Bolzano jako sekretář podílel také na práci pro Královskou českou společnost nauk, kde hojně 
přispíval svými přednáškami. A v tomto období vznikla i řada jeho matematických pojednání. 
 
55. Jan Evangelista Purkyně (18. prosince 1787 Libochovice (zámek) – 28. července 1869 Praha) byl český fyziolog, 
anatom, biolog, básník a filozof; otec malíře Karla Purkyně. Svým příspěvkem o živočišných tkáních složených z buněk 
s jádry se stal jedním ze spoluzakladatelů cytologie. 
Otec byl správcem libochovického šlechtického panství. Když bylo Janu Evangelistovi šest let, jeho otec zemřel. V jedenácti 
letech Purkyně odešel za vzděláním k piaristům, ve dvaceti však z řádu odešel. Živil se jako vychovatel v šlechtických 

rodinách, jeden z jeho zaměstnavatelů nasměroval Purkyňův zájem směrem k lékařství. Už 
v prvním ročníku pražského studia mu ve Vídni vyšla první báseň Orážení obrazu bez konce. 
Doktorskou práci O zření v ohledu subjektivním obhájil roku 1818 a stal se asistentem 
na pražské lékařské fakultě. 
Pro vlastenecké názory se ale marně ucházel o profesuru. Teprve na mocnou přímluvu několika 
osob byl angažován na univerzitu mimorakouskou, do tehdy pruské Vratislavi. 
V roce 1827 se oženil s Julií Rudolphi. Měli spolu dvě dcery a dva syny. Ve Vratislavi mu 
na choleru zemřela manželka a obě dcery, zbyli mu dva synové. Starší syn Emanuel se stal 
přírodovědcem, mladší syn Karel vynikl jako malíř.  
Ve Vratislavi získal roku 1832 výkonný mikroskop. Svůj nejvýznamnější objev prezentoval 
Purkyně na sjezdu německých přírodovědců a lékařů v pražském Karolinu roku 1837, kde mezi 
prvními na světě přisoudil buňkám jejich stěžejní význam pro život. Ve Vratislavi také odváděl 
tvrdou badatelskou práci, která z něj činí zřejmě nejfrekventovanějšího eponyma české vědy: 
Purkyňova vlákna v srdci, Purkyňovy buňky v malém mozku, Purkyňovy obrázky (vnímání 

světla okem), Purkyňův jev (vnímání barev okem) a řada dalších po něm nazvaných útvarů a jevů. 
V práci O spánku, snech a stavech příbuzných z roku 1857 Purkyně zdůraznil osvěžující a léčivou funkci snů pro duševní 
rovnováhu. Předjímá tím budoucí Freudovy úvahy o snu. Jako jeden z mála českých vědců přijal ve své době Darwinovu 
evoluční teorii, což svědčí o jeho otevřenosti. 
Roku 1850 se Purkyně vrátil na pražskou lékařskou fakultu. Založil fyziologický ústav. Stal se členem londýnské Královské 
společnosti, vídeňské a pařížské akademie věd, poslancem zemského sněmu a nositelem Leopoldova rytířského řádu. Jen 
několik dní před smrtí byl rakouským císařem povýšen do rytířského stavu. 



    Strana 27 (celkem 36)  

Ve 40. letech 19. století Purkyně sestrojil kinesiskop, u něhož použil rotační závěrku používanou následně u kinematografů. 
Lze ho považovat i za průkopníka v oblasti animovaného filmu. V roce 1861 nechal podle svých nákresů vyrobit kotouč 
zobrazující animovanou sekvenci práce lidského srdce. Je to první známý případ užití této techniky pro výuku vědeckého 
oboru.  
Zapojil se do vzniku tělovýchovné organizace Sokol v Praze. V Praze žil a zemřel ve Spálené ulici, což připomíná pamětní 
deska poblíž stanice metra Národní třída. Pochován je na vyšehradském hřbitově. Jeho pohřeb se stal velkou národní 
manifestací. 
Celý život se věnoval také básnické tvorbě. Byl také významným překladatelem poesie z němčiny a italštiny, mj. lyrických 
básní Friedricha Schillera. Jako vůbec první je přeložil do češtiny. Jejich překlady zůstaly až do konce 19. století 
nepřekonány. 
 
Poznámka 
V knihovně je možné si zapůjčit knihu Maxmiliána Petříka – 72 jmen české historie, kde se můžete dozvědět více 
o osobnostech, o kterých tu píšeme.  
Zdroj: http://cs.wikipedia.org  
 

Možná vás překvapí, ale  
žáby v zahradě jsou poklad! 
Komu se na zahrádce usadily žáby, může si gratulovat. Denně totiž spořádají velké množství záškodníků. Navíc mají 
výbornou paměť, která jim dovoluje vracet se na místo, kde se narodily. Žáby jsou velké cestovatelky. Při hledání místa 
k rozmnožování k nám mohou zavítat, i když zahrada neleží v blízkosti řeky nebo rybníka. Ovšem vodu ke svému vývoji žáby 
potřebují, protože patří mezi obojživelníky. Kladou do ní svá vajíčka, z nichž se během několika dnů až týdnů líhnou čilí 
pulci. Těm postupně narůstají končetiny a mizí ocásek, ve vodě zůstávají do doby, než se promění v mladé žabky. 
 
Po proměně se žabky stěhují na souš. Tady ke spokojenému životu kromě klidu potřebují stín a vlhko. Perfektní je pro ně 
chráněný kout a spousta zeleně, nejlépe rostliny s listy jako slunečníky, které zabraňují vysychání půdy. Zatímco ve volné 
přírodě žáby nepohrdnou ani větší louží, na zahradách se jim líbí u zarostlého rybníčka, jezírka, klidně i miniaturního 
v nádobě nebo v klidné zátočině potůčku. 
 
Proč zahrádku zatěžovat nebezpečnými pesticidy, když si na pomoc v boji proti škůdcům můžeme přizvat žáby? Žáby denně 
snědí ohromné množství nevítaného hmyzu, červů a housenek, dospělci spořádají dokonce i slimáky a šneky. Pulci žab zase 
fungují jako přirozená čistička vodní nádrže, jelikož požírají řasy, nepohrdnou ani larvami komárů. 
 
Rozkvetlé záhony, chutné plody z vlastní sklizně… To je polovina úspěchu. Skutečnou hodnotu zahrádka získává až tehdy, 
když se v ní zabydlí užiteční živočichové. Třeba žáby, často opomíjená stvoření, která patří k nejlepším přátelům každého 
zahrádkáře. 
 
Zimu žáby tráví v útlumu. Většina z nich zalézá pod zahradní domky, do pařeniště a do skulin mezi kameny na skalce. 
Vděčné jsou také za hromadu polen a větví z prořezaných stromů, které necháme ležet na hromádce v rohu zahrady. 
Zahrabávají se dokonce i do haldy kompostu a do půdy, kde obsazují opuštěné myší díry. Proto pozor při jarním rytí! 
 
Na zahradě se nejčastěji setkáme se skokanem hnědým, ropuchou obecnou, krátkonohou  a zelenou. K vzácným hostům patří 
skokan štíhlý a zelený, kuňky a nádherné rosničky, které většinu času tráví ve větvích dřevin. 
 
Všechny žáby mají svůj charakteristický hlasový repertoár, jejž používají ke společenským setkáním, k přilákání partnera, 
k vyznačení teritoria či k zastrašení nepřítele. 
 
Jakmile žáby vycítí nebezpečí, odskáčou. Jeden skok může být dlouhý i několik metrů. Samičky kladou vajíčka i po tisících. 
Většina vajíček, pulců a mladých žabiček končí jako potrava predátorů. Jedinci, kteří přežijí, se rozmnožují až o dva tři roky 
později. Žáby pod vodou dýchají kůží. Populace žab ustavičně klesá. Nikomu a ničemu neškodí, naopak, pro přírodu jsou 
nepostradatelné! 
Pro Mokerský zpravodaj upravila Dagmar Honsnejmanová podle článku Adély Taitlové, Právo 
 

Jste spokojený zákazník?  
Spotřebitelé ocení živnostníky 
Sdružení českých spotřebitelů (SČS) vyhlašuje i v letošním roce cenu „Spokojený zákazník Královéhradeckého kraje“. Stejná 
soutěž se koná také v Jihočeském, Karlovarském, Ústeckém, Jihomoravském a Moravskoslezském kraji. Jejím cílem je mimo 
jiné pomoci s propagací firem, s nimiž jsou jejich zákazníci spokojeni. 
 
Soutěž, kterou finančně podporuje Královéhradecký kraj, se v regionu koná již počtvrté a je vypsána pro všechny obory 
podnikání. Záštitu nad letošním ročníkem převzal opět hejtman Královéhradeckého kraje Lubomír Franc. Cena se uděluje 
na dva roky a je prestižním oceněním živnostníka, malé, střední či velké firmy s právem užívat ocenění „Spokojený 
zákazník“. Ocenění vyjadřuje, že podnikatel, který ho získal, trvale poskytuje služby v oboru svého podnikání v souladu 
s očekáváním spotřebitele.  



    Strana 28 (celkem 36)  

Návrh na ohodnocení lze podat prostřednictvím Regionálního kontaktního místa, které je zřízeno na třídě Karla IV. 430, 
500 02 Hradec Králové, kontaktní osoba Petr Krejcar, e-mail krejcar@regio.cz, tel. 495 215 266 nebo přímo v SČS, e-mail 
spotrebitel@regio.cz. Zde stačí uvést své jméno a příjmení s kontaktní adresou, jméno a příjmení fyzické osoby/obchodní 
firmu/název právnické osoby navrhovaného podnikatelského subjektu, jeho IČO, adresu navrhované prodejny (provozovny) 
a stručné zdůvodnění předloženého návrhu. Současně lze využít i internet www.konzument.cz, kde se nacházejí podrobnější 
informace a formulář pro podání návrhu. Uzávěrka pro podání návrhů je 13. 10. 2013.  
Zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz  
 

Vyberte si svého potravináře roku! 
Královéhradečtí potravináři se po roce opět utkají 
V pátek 24. května odstartoval v Trutnově na Krakonošově náměstí již 8. ročník soutěže „Potravina a potravinář roku 2013 
Královéhradeckého kraje“. Hlavním organizátorem akce je Regionální agrární komora Královéhradeckého kraje za finanční 
podpory Královéhradeckého kraje. Soutěž je založena na výsledcích hlasování spotřebitelů prostřednictvím hlasovacích lístků 
a webových stránek www.potravinarroku.cz. Hlasování bude probíhat až do 15. července. Slosování lístků a předání 
hodnotných darů vítězům proběhne již tradičně na podzim na Královéhradeckých krajských dožínkách 14.9.2013. 
 
Soutěž je vyhlašována za účelem propagace místních zemědělských a potravinářských výrobků. Tato propagace má regionu 
mimo jiné přispět a pomoci k udržení tradic, podpoře zaměstnanosti, ekonomickému růstu, zvýšení povědomí místních 
spotřebitelů i turistů. Logo bude mít možnost užívat vítěz na oceněném výrobku.  
 
V rámci celé soutěže se vyhlašuje absolutní vítěz a jednotliví vítězové v kategoriích: Alkoholické a nealkoholické nápoje; 
Cukrářské výrobky; Maso a masné výrobky; Mléko a mléčné výrobky; Mlýnské a pekárenské výrobky; Ovoce, zelenina 
a ostatní produkty. Potravinu a potravináře Královéhradeckého kraje tradičně doprovázejí prodejní a ochutnávkové akce 
ve vybraných městech regionu. Více informací a hlasování naleznete na www.potravinarroku.cz. 
Zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz  
 

Důvod k oslavě  
 

SERVISBAL OBALY Dobruška 1993 - 2013 
Společnost Servisbal s.r.o. v Dobrušce vznikla v roce 1993. Název Servisbal od počátku 
vyjadřoval základní filozofii firmy poskytovat bezchybný, excelentní „Servis pro balení", 
která se stala později i posláním celé společnosti. Firma zahájila svou činnost 
v pronajatých prostorech v Pulické ulici výrobou kartonáže z vlnité lepenky. Jediným 
výrobním zařízením v té době byly kruhové nůžky. Po stabilizaci této výroby zahájila 

firma budování velkoobchodu se standardními obalovými materiály a dále rozvíjela své služby (poradenství, balení 
na zakázku, návrhy obalů). Počáteční hektické období završilo vydání katalogu výrobků, což vyvolalo u zákazníků 
mimořádně příznivou odezvu. 
 
Zakladatelem, majitelem a ředitelem společnosti je pan Ing. Ladislav Horčička, spolumajitelkou je jeho manželka Hana 
Horčičková. Jedná se tedy o rodinnou českou firmu, zaměstnávající přibližně 80 zaměstnanců, která se vypracovala 
ze skromných začátků k prosperující firmě s ročním obratem 230 mil za rok.  
 

 
 
WORLD STAR FOR PACKAGING je mezinárodní soutěž, ve které jsou oceňovány obaly za inovativní konstrukci nebo 
design. Hodnocen je především příspěvek k rozvoji obalového průmyslu. 

1993 Založení společnosti SERVISBAL s.r.o. 
1996 Ocenění Obal roku 
1997 Ocenění Obal roku 
1999 Změna názvu SERVISBAL OBALY s.r.o. 

Ocenění Obal roku 
2001 Ocenění Obal roku 
2002 Ocenění WORLDSTAR FOR PACKAGING 

Ocenění Obal roku 
2004 Ocenění WORLDSTAR FOR PACKAGING 
2006 Ocenění WORLDSTAR FOR PACKAGING 
2008 Ocenění firma roku 2008 
2012 Ocenění Obal roku 2012 
2013 Ocenění WORLDSTAR FOR PACKAGING 



    Strana 29 (celkem 36)  

V roce 2012 bylo přihlášeno 243 obalů z 32 zemí. Mezi obrovskou konkurencí se prosadil navržený obal na světlomet AUDI 
Q5 a skládací lepenková cívka. Obal na světlomet dále získal ocenění v celostátní soutěži OBAL ROKU 2012. Toto 
ocenění získala i skládací cívka vyrobená z vlnité lepenky, která navíc získala Zlatou cenu předsedkyně komise. 
 
Tato významná ocenění dokazují, že i malá firma z malého města se může ve světě prosadit a získat uznání. Podmínkou je 
ovšem mít dobré nápady a umět je realizovat. 
V roce 2013 firma slaví 20 let své existence a srdečně zve všechny zájemce na Den otevřených dveří společnosti Servisbal 
Obaly Dobruška dne 21.9.2013, areál Servisbalu, Na Poříčí 661. 
 
Program: 
9.00 – 17.00 hodin 
Program pro celou rodinu 

� jízdy historického parního vlaku 
� prohlídka firmy 
� výstava 20 let Servisbalu aneb baleno 

v Dobrušce, vyrobeno v Orlických horách 
� malování na kartony pro děti 

 
13.00 – 16.00 hodin 

� Švejkovy c. k. manévry 
� zábavné pásmo pod Švejkovým vedením 
� zábavné scénky, hudba, soutěže, ukázka výzbroje 

rakouské armády 
 

 
Firma Servisbal je otevřená společnost pro všechny občany našeho regionu. Jak finančními, tak i věcnými dary podpořila 
mnoho projektů, které se tu v posledních letech uskutečnily.  Mokré se svým poděkování připojuje k dlouhé řadě gratulantů, 
neboť i díky této firmě byla v roce 2006 vydána naše první publikace Mokerské bludičky a knihovna obdržela již několikrát 
materiál na pořádání akcí pro děti. Určitě přejeme firmě Servisbal, aby i nadále rozvíjela svoji firemní strategii, podporovala 
zaměstnanost v našem regionu, aby se jí dařilo a svojí kvalitou výrobků i nadále obstála nejen v české, ale i v zahraniční 
konkurenci.   
Dagmar Honsnejmanová 
 
Zdroj: www.servisbal.cz 
Konzultace: Ing. Ladislav Horčička 
 

Pozvánky  
 

Josef Čapek – Podoby – unikátní výstava v Opočně 
Opočno je na chvíli spojeno se jménem dalšího vynikajícího českého umělce začátku 20. století - 
malířem, grafikem a ilustrátorem Josefem Čapkem. Město vystavilo originály obrazů Josefa 
Čapka a zpřístupnilo pro širokou veřejnost expozici nazvanou JOSEF ČAPEK - PODOBY 
od konce května do začátku srpna. V rámci této mimořádné události je poprvé v České republice 
vystaven oboustranný obraz Josefa Čapka nazvaný Kontemplace (Dívka v hnědém šálu) z roku 
1915. Návštěvníci mohou zhlédnout také Čapkův nejdražší obraz Děvče v růžových šatech, jenž 
byl vydražen za 12 miliónů korun. Pro výstavu byly propůjčeny prostory výstavní síně Františka 
Kupky. Výstava Josef Čapek – Podoby přeruší Kupkovu stálou expozici, která bude částečně 
přesunuta do KND. Na tři měsíce tak mají návštěvníci Opočna a milovníci obrazů Josefa Čapka 
možnost obdivovat jeho unikátní dílo. 
Výstava je otevřena od 24.5. – 4.8.2013 
Út - Ne 9 - 12 a 13 - 16 hodin.  
Jste srdečně zváni. 
Zdroj: www.opocno.cz  

 

Tavení skla dřevem v Deštném v Orlických horách 
XXII. ročník tradičního tavení skla dřevem podle historických postupů. Jedná se o experimentální tavení, kdy sledujete práci 
sklářů pod širým nebem a sami si tvarování skla můžete vyzkoušet. 
 
Program: 
Pátek 2. srpna 2013  
15.00 – Foukání a tvarování skla u pece Magdaléna 
16.00 – Slavnostní zahájení XXII. Ročníku Tavení skla 
dřevem 
19.00 – Večer s country hudbou 
 
Sobota 3. srpna 2013  
09.00 – Foukání a tvarování skla až do vyčerpání skloviny 
s ukázkami sklářských technologií 

18.00 – Slavnostní koncert v kostele sv. Máří Magdalény 
v Deštném v Orlických horách 
20.00 – Večer s hudbou 
 
Neděle 4. srpna 2013  
10.00 – Dražba vyrobků XXII. Ročníku Tavení skla 
dřevem 

 
Doprovodný program: výstava v muzeu „Sklo a obalový materiál“ 



    Strana 30 (celkem 36)  

Pět let AKRONU 
Název AKRON Vám možná mnoho neřekne. Zájemcům o historii, rodokmeny, stará řemesla, sběratelství atd. se vybaví, že se 
jedná o volné sdružení Archivářů, Kronikářů, Rodopisců z Orlických hor a z okolí Náchoda. Nejsou to jen lidé z České 
republiky, ale také ze zahraničí – z USA, NSR a Slovenska… Tam všude jsou lidé, kteří jsou členy našeho sdružení.  
 
Jak volné sdružení AKRON vzniklo?  
Právě před pěti lety vznikl nápad uspořádat setkání lidí, kteří se zajímají o historii, a to jak kronikářů, tak i těch, kteří sestavují 
rodokmeny a zajímají se o vyhledávání dat v archivech a muzeích.  Na setkání jsme si chtěli předat zkušenosti, vyměnit data 
o předcích a rozšířit okruh svých vědomostí. Později začaly přicházet dotazy na plánované setkání, které se následně konalo 
v Kounově u Dobrušky v Hotelu Zlatý potok.  Z původních 20 ti přihlášených bylo na prvním setkání 40 účastníků, kteří si 
přáli pořádat setkání pravidelně každý rok, a to pod názvem Archiváři Podorlicka. Další rok se přihlásilo opět o mnoho více 
lidí, a to i z řad profesionálních archivářů a historiků. Možná také proto, že členství bylo a je bezplatné a stejně tak i vstup 
na naše akce.  
 
Na třetí setkání přijeli návštěvníci i z dalších míst naší republiky. Proto jsme zvolili nový název -  AKRON. 
 
Scházíme se jednou za rok, vždy první či druhou sobotu v měsíci červenci. Do Kounova přijíždějí i začátečníci, kteří potřebují 
poradit, nebo jen tak ze zvědavosti, aby si vyslechli zajímavé příspěvky našich hostů. V současné době má naše volné 
sdružení okolo 190 členů, ale počet se každý měsíc zvyšuje. 
 
Setkání v Kounově i naše stránky na internetu jsou výsledkem velkého úsilí všech pořadatelů i některých členů AKRONU. 
Více na http://akron.webmate.cz. Zde je možné se zdarma zaregistrovat, přihlásit se na setkání, hledat příbuzné a předky. 
Stačí také poslat e- mail na adresu AKRON1@seznam.cz. 
 
Volné sdružení ARON nemá žádné finanční prostředky a uvítalo by pomoc od sponzorů, kteří mohou např. zajistit drobné 
upomínkové předměty - vhodné jako dárky pro hosty na našem setkání (propagace firmy), tisk pozvánek nebo vizitek 
(s logem jejich firmy) atd. Každá i sebemenší pomoc při pořádání setkání a činnosti AKRONU bude záslužná a pomůže 
uchovat odkazy našich předků. 

A KA KA KA K    R O NR O NR O NR O N    volné sdružení 

                                          pořádá páté – výroční setkání 
 

AAAArchivářů, rchivářů, rchivářů, rchivářů,  K K K Kronikářů ronikářů ronikářů ronikářů     
aaaa R R R Rodopisců  odopisců  odopisců  odopisců  OOOOrlicka a rlicka a rlicka a rlicka a NNNNáchodskaáchodskaáchodskaáchodska    

 
Místo konání:  Kounov u Dobrušky, velký sál hotelu Zlatý potok 
Datum konání: sobota 13. července 2013 od 10.30 hod. 
(vstup volný, občerstvení a teplá kuchyně zajištěna, předpokládané ukončení setkání v 15.00 hod.) 
 

Program:  
1) Informace o v. s. AKRON 
2) Mgr. Jaromír Košťák  - předseda kronikářů Čech a Moravy (SK ČMS)  - Kronikáři a jejich publikační činnosti 

k výročím obcí a měst pro internetový magazín Místní kultura 
3) Ing. Libor Kovář  - místopředseda kronikářů Čech a Moravy (SK ČMS)  – informace o seminářích a 

workshopech pro kronikáře v rámci ČR 
4) Mgr. Vojtěch Šustek  -  přednáška – Heydrichiáda ve východních Čechách  
5) Mgr. Alena Čtvrtečková  - autorka knihy Osudy židovských rodin z Náchodska 1938-1945 
6) Jan F. Křivohlávek – archivář v. v. – Znaky a vlajky obcí v okrese Rychnov n. K. a Ústí n. O. 
7) Ing. Jiří Stach  - dopisovatel do sborníku Rodným krajem  
8) Další hosté: profesionální historici, archiváři,  zástupci regionálních muzeí a další 
9) Vzájemná výměna nových poznatků z historie rodů, řemesel a obcí Orlicka a Náchodska      
10) Během setkání bude k vidění soutěžní výstava zpravodajů Rychnovska 

        
Informace na http://akron.webmate.cz  AKRON1@seznam.cz nebo na telefonních číslech: 608 732 182  a  494 664 138 
 
Za pořadatele:  
Zdena Hartmanová – hlavní pořadatelka setkání (autorka článku) – Náchod (Kounov, Šediviny, Ohnišov).  
Dagmar Hosnejmanová, Mokré. Bc. Danuše Marková, Opočno. Růžena Vrbická, Opočno.  
PhDr. Jan Škoda ml., Praha (Rovné u Dobrušky). Milan Práza, Rovné u Dobrušky. 
Milan Kopecký, Varnsdorf (Nedvězí - Doly). Josef Loučka, Praha. 



    Strana 31 (celkem 36)  

Potěšit se drahým kamenem! 
Největší výstava drahých kamenů v Evropě! 
Největší výstava drahých kamenů v Evropě čeká na vaši návštěvu! Unikátní expozice, v níž jsou zastoupeny vzácné minerály, 
fosilie i dekorační výrobky z kamene a dřeva, zaujme jak sběratele, tak rodiny s dětmi. Mezi tisícovkami vystavených 
exponátů obzvlášť vyniká tunová křišťálová koule nebo obří ametystové geody z Brazílie. Poklady z hlubin Země vám dodají 
energii a oslní vás svou krásou – není divu, že většina návštěvníků se na naši výstavu opakovaně vrací! Výstava minerálů 
na adrese Drnovská 968/36 v Praze-Ruzyni (nedaleko OBI) je otevřena denně od 10 do 20 hodin a vstup na ni je zcela 
zdarma. Momentálně navíc probíhá mimořádná akce, kdy lze vystavené drahé kameny koupit se slevou až 70 procent! 
Více na www.vystavamineralu.cz  
 

Peníze nebo život? 
Muzeum hlavního města Prahy 
Výstava je celá o penězích – objasňuje jejich historii a funkci jako platebního nástroje, jejich výrobu i oběh. Ve světě 
dospělých jsou peníze všudypřítomným tématem. Děti se s penězi jako darem od rodinných příslušníků nebo kapesným 
dostávají do kontaktu velmi záhy. Proto je nutné, aby měly příležitost dozvědět se více o nakládání s nimi a jejich správě, aby 
si od útlého věku mohly k penězům vytvářet odpovědný přístup. 
 
Výstava PENÍZE NEBO ŽIVOT? funguje jako velká hra. Děti na vlastní kůži aktivně zažívají, jakou funkci a roli peníze 
v naší společnosti hrají. Se svou spořicí kartou k osobnímu účtu projdou jednotlivými stanovišti, kde mají možnost seznámit 
se hravou formou s důležitými informacemi o peněžních tocích. Aby si vydělaly peníze, mohou si vybrat určité zaměstnání, 
peníze pak mohou utrácet za zábavu i jiné zboží nebo šetřit. Multimediální kvízové stanice dětem nabízejí možnost, aby si své 
nově nabyté znalosti vyzkoušely a zároveň za ně získaly jako jejich ohodnocení další peníze na svůj účet. 
 
Výstava má za cíl pomoci rozvoji finanční gramotnosti a navazuje na školní vzdělávací programy, které děti učí rozvíjet 
správný úsudek, rozhodování i kritické myšlení – životní schopnosti, které potřebují mladí i dospělí. Kromě dovedností, které 
se s penězi obvykle spojují, tu děti mohou rozvíjet také další schopnosti, například matematické. Využití multimediálních 
interaktivních aplikací podporuje cílené a samostatné vzdělávání. 
 
Finální podobu výstavy, která vznikla z podnětu Erste Group jako součást sponzorského programu Přidaná HODNOTA, 
připravilo Dětské muzeum ZOOM ve Vídni spolu s  Kindermuseum FRida & freD v Grazu a její českou verzi realizuje Česká 
spořitelna a Muzeum hlavního města Prahy. 
 
Výstava je určena dětem (doporučený věk od osmi let), jejich pedagogům, rodičům i prarodičům a bude probíhat v hlavní 
budově Muzea hlavního města Prahy na Florenci (Na Poříčí 52, 180 00 Praha 8) od 5. června 2013 do 5. ledna 2014, denně 
kromě pondělí od 9.00 do 18.00 hodin. 
Zdroj: http://www.muzeumprahy.cz  
 

Ivan Lendl: Alfons Mucha 
Obecní dům hlavního města Prahy 
Unikátní výstava nejkompletnější kolekce plakátů Alfonse Muchy ze soukromé sbírky Ivana Lendla 
Až do 31.7.2013 můžete navštívit unikátní výstavu plakátové tvorby Alfonse Muchy. 
 
NEJ projektu 

• Kompletní sbírka Ivana Lendla je vystavovaná absolutně poprvé v historii. 
• Jde o největší a nejkomplexnější sbírku plakátové tvorby Alfonse Muchy na světě (151 artefaktů). 
• Realizační náročnost projektu z něj činí jedinečnou událost – nabízí životní zážitek, který si pravděpodobně nebudete 

mít možnost zopakovat. 
• Spojení legend Alfons Mucha a Ivan Lendl 

 
Alfonse Muchu a Ivana Lendla mnohé spojuje. Jejich jména patří k těm, která si cizinci 
v souvislosti s Českou republikou vybavují mezi prvními. Oba dosáhli největších úspěchů 
a společenského uznání nikoli ve vlasti, ale za hranicemi. A především: Oba ve světovém 
měřítku určovali ve svých oborech styl, který ovlivnil jak současníky, tak budoucí generace – 
byť Mucha na poli výtvarného umění a tehdejšího designu a Lendl na tenisových kurtech. 
Výstava je spojením těchto dvou fenoménů. Mostem z minulosti do současnosti a naopak, 
propojujícím české osobnosti svých ér. 
 
Čech Alfons Mucha se nyní díky Čechovi Ivanu Lendlovi vrací do Prahy. A jsou to právě vazby 
s původní vlastí, díky nimž budeme mít tu čest spatřit nejkomplexnější sbírku Muchových 

plakátů jako první na světě. 
 
 
 



    Strana 32 (celkem 36)  

Alfons Mucha - životopis 
Světoznámý český malíř, grafik a návrhář, který se proslavil zejména užitým uměním (plakáty, etikety, knihy, šperky, 
nábytek). Stěžejní představitel dekorativního secesního stylu, jenž určoval „vzhled“ tehdejší doby. Jeho jméno 
a působení jsou spojeny především s Paříží, kde dlouhé roky žil. 

 
Pojmy „le style Mucha“ nebo také „art nouveau“ či „nejznámější secese“ označují poslední 
z univerzálních stylů. Na přelomu 19. a 20. století ovládl vše – od architektury přes nábytek až 
po módu a nálepky na sušenkách. Tento malířský rukopis je spojen se jménem Alfonse Muchy, 
muže, díky němuž je secese stále živá. Byl jejím nejvýznamnějším představitelem, v Americe jej 
vítali a ctili jako největšího dekorativního umělce světa. Jeho vstupenkou na výsluní přitom 
nebyla vznešená salonní plátna, ale obrazy ulice – plakáty. 
 
Cesta Alfonse Muchy k postavení obdivovaného umělce vedla z rodných Ivančic přes Brno, 
Vídeň, Mnichov a Paříž… (Mimo jiné i přes nepřijetí na pražskou Akademii výtvarných umění, 
kde jej odmítli pro nedostatek talentu) 
 

Sláva přišla prakticky ze dne na den. Sarah Bernhardtová, tehdejší pařížská divadelní heroina nejvyššího jasu, si u něj v roce 
1894 objednala plakát na představení Gismonda, uváděné ve slavném divadle de la Renaissance. Zapůsobil jako zjevení. 
Něco, co tu ještě nebylo. Sarah byla nadšená, protože plakát nikdo nepřehlédl. Lidé byli fascinováni. Spolupráce s herečkou 
trvala dlouhých pět let a přinesla Muchovi řadu dalších nabídek. 
Je považován za jednoho ze zakladatelů plakátové tvorby, v současném kontextu bychom nejspíše řekli outdoorové reklamy. 
Pravděpodobně intuitivně vycítil, že nejsilnějším magnetem pro spotřebitelovo oko není produkt sám, ale emoce, jež jsou 
s ním spojeny. A jsou-li zachyceny ve tváři krásné ženy, efekt je ještě mocnější. 
 
Muchovi se podařilo vystihnout nejen ideál dobové krásy, ale i nový přístup k reklamě, který je používaný dodnes, kdy 
výrobky propagují světové modelky. Mucha navíc, protože šlo o tisk, otevřel plakát široké veřejnosti, umožnil jí, aby si jej 
mohla koupit a vyzdobit si jím domácnosti. Dal rovněž vysokou úroveň nejrůznějším příležitostným tiskům, v jejichž úpravě 
ukázal, že lze všední den přeměnit ve svátek.“ 
 
I když mu svět ležel u nohou, srdce Alfonse Muchu táhlo domů. Jakmile v Americe sehnal sponzora, vrátil se a začal tvořit 
cyklus monumentálních pláten, o němž byl přesvědčen, že se stane jeho životním dílem – Slovanskou epopej. Nikdy jej 
nedokončil. Český lid však ještě stačil obohatit známkami a bankovkami či policejními uniformami, které navrhl pro nově 
vzniklou samostatnou republiku. Byl jedním z mála umělců, kteří se dočkali uznání již za života, a jeho obliba po desetiletí 
neutuchá. Jak jinak – krása žen a květů je věčná. 
 
Ivan Lendl - životopis 
Ivan Lendl je bývalý světový hráč číslo jedna profesionálního tenisu. V 80. letech 20. století byl jedním z nejdominantněj-
ších tenistů a pobýval na špici světového žebříčku až do začátku 90. let. Tennis magazine ho vyhlásil jedním z deseti 
nejúspěšnějších hráčů od roku 1966 a zdůraznil jeho význam, zejména profesionální přístup, který ovlivnil tenisovou historii 
a plejádu těch, kdo přišli po něm. V knize Moderní encyklopedie tenisu zahrnul Bud Collins Lendla do seznamu 21 největších 
tenisových hráčů v období 1946 – 1992. 
 
Ivan Lendl začal úspěšnou profesionální dráhu v socialistickém Československu. V roce 1980 pomohl k vítězství ČSSR 
v Davis Cupu. V roce 1986 trvale přesidluje do USA a o šest let později se stal americkým občanem. Během kariéry získal 
osm grandslamových titulů ve dvouhře. Probojoval se celkem do 19 grandslamových finále, což byl dlouhodobý rekord. 
Dosáhl alespoň jednoho grandslamového finále během 11 let v řadě, což je rovněž rekord všech dob, který byl později 
vyrovnán Petem Samprasem. 
 
Po seznámení se spisovatelem Jiřím Muchou v roce 1982 Ivana Lendla doslova nadchlo dílo jeho otce Alfonse. Zaujaly ho 
především plakáty, které se rozhodl sbírat. Na pomoc přizval odborníka Jacka Rennerta a začal vznikat unikátní soubor, který 
nyní čítá 151 položek. Pomineme-li občasné zápůjčky jednotlivých děl na výstavy a podobně, kompletní sbírka doposud 
nikdy neopustila sídlo Ivana Lendla, v tomto rozsahu soubor doposud nebyl nikdy vystaven. 
Zdroj: http://www.mujmucha.cz  
Zdroj: http://www.lendl-mucha.cz  
 

K zamyšlení… 
 

Hříchy a ctnosti 
Výčet sedmi hlavních hříchů zavedl na konci 6. století papež Řehoř I. Veliký, ovšem otázka jejich vzniku je nejasná. 
Podle některých autorů jde o upravenou verzi seznamu osmi zlozvyků, vytvořeného ve 4. století Evagriem z Pontu. Hřích 
znamená stavy mysli, okolo kterých se „otáčí“ celá hříšnost člověka. Jde tedy o hříchy a lidské slabosti, ze kterých vychází 
další hříšné činy. V moderní době se vyskytly i návrhy na zavedení nového výčtu, žádný z nich však výrazněji neuspěl. 
 



    Strana 33 (celkem 36)  

Hříchy: Pýcha. Lakomství. Závist. Hněv. Smilstvo. Nestřídmost. Lenost. 
Ctnosti: Pokora. Štědrost. Přejícnost. Mírumilovnost. Cudnost. Střídmost. Činorodost. 
Jednou z nejčastějších lidských emocí, která se dotýká téměř každého člověka, je ZÁVIST. 

Závist je jedna z lidských emocí, spočívající v touze po něčem, co má někdo jiný, a snaze získat předmět této touhy, či 
druhého o to připravit, někdy i za cenu zavrženíhodných činů. Spolu se žárlivostí či nenávistí patří mezi konceptuální lidské 
emoce. Z hlediska náboženského bývá odsuzována jako hřích, např. katolická nauka ji považuje za jeden ze sedmi hlavních 
hříchů. Opakem závisti je přejícnost. 

Sochy hříchů a ctností od Matyáše Brauna zdobí průčelí Hospitalu v areálu Kuksu. 
 
A jak závist vidí někteří lidé?  

� Žena touží víc po závisti žen než po obdivu mužů. Autor: Hippolyte Adolphe Taine 
� Závist je forma chvály. Autor: John Gay 
� Závistníkům se nejlépe pomstíš, budeš-li den ode dne lepší. Autor: Diogenes Laertios 
� Jenom krásný den chválí všichni, neb jej mohou chválit bez závisti. Autor: Miguel de Cervantes y Saavedra 
� Největší závist vzniká vůči těm, kteří vlastní silou vzlétli a tak unikli ze společné klece. Autor: Francesco Petrarca 
� Závistivec říká: "Ostatní mají štěstí - mají všechno, co já potřebuji mít". Autor: Alexi Andrejev 
� Závist zasluhuje pouze ten, kdo ji sám nezná. Autor: Francois de la Rochefoucauld 
� Ze strachu před závistí dokážeme být dokonce umírnění a střídmí. Autor: Francois de la Rochefoucauld 
� Jestliže někdo závistí se unést dává, když u někoho velkou hojnost uviděl, své vlastní vnitřní bohatství tím 

vyčerpává, jako kdyby tím i sám sobě záviděl. Autor: Sakja-pandita 
� Závist je zármutek nad cizím dobrem. Autor: Zenón 
� Jen statečný a šťastný může závist snést. Autor: Publilius Syrus 
� Lidé, kteří žijí v závisti a zlobě, neváhají pustit se i do toho nejlepšího. Autor: William Shakespeare 
� Milé dámy, nikdy se neukazujte svým starým přítelkyním v novém kožichu. Autor: Kenda 
� Závist je průvodkyní slávy a lidé rádi utrhají na cti těm, které vidí příliš vynikat nad průměr. Autor: Cornelius Nepos 
� Závist je nejhloupější ze všech neřestí, neboť nepřináší nic. Autor: Honoré de Balzac 
� Nezáviď boháčům! Jeden francouzský mudrc bystře podotkl, že často nosívají veselí nosičové v pozlacených 

nosítkách naříkajícího pána. Autor: Kozma Prutkov 
� Závist si nikdy neudělá svátek. Autor: Francis Bacon 
� Závistník působí sobě žal a je tak sám sobě nepřítelem. Autor: Démokritos z Abdér 
� Nezáviď nikomu, protože nevíš, zda neskrývá něco, co bys s ním za žádnou cenu neměnil. Autor: August Strindberg 
� Závist je nesmiřitelnější než nenávist. Autor: Francois de la Rochefoucauld 
� Závist vyžene kořeny pod sousedův plot. Autor: Franz Hannemann 
� Zklamaná ctižádost snadno probouzí jinou vášeň - závist. Autor: Stefan Garzyňski 
� Říká se, že peníze nedělají člověka šťastným - tím se jistě myslí peníze druhých. Autor: Jules Renard 
� Na cizích polích je úroda vždy o mnoho větší. Autor: Publius Ovidius Naso 
� Posledním stupněm závisti je nenávist. Autor: Gaius Plinius Secundus Maior 
� Počet těch, kteří nám závidí je též mírou našeho úspěchu. Autor: Oldřich Fišer 
� Závistivci sice umírají, ale závist je nesmrtelná. Autor: Moliére 
� Závist trvá vždy déle, než štěstí těch, kterým závidíme. Autor: Francois de la Rochefoucauld 
� Člověk udělá hodně, aby ho milovali, a všechno, aby mu záviděli. Autor: Mark Twain 
� Větší tíhou jsou cizí úspěchy než vlastní neúspěchy. Autor: Blaise Pascal 
� Závistivci nejsou šťastni dříve, dokud nezpůsobí, že druzí také závidí. Autor: C. Diane 
� Závist rozváže právě tolik jazyků, kolik jich obdiv umlčí. Autor: Honoré de Balzac 
� Láska a závist člověka trápí, ostatní city ne, protože netrvají tak dlouho. Autor: Francis Bacon 
� Bolení zubů a závist těžko utajíš. Autor: Martti Larni 
� Pořád je víc lidí bez vyhlídek než bez závisti. Autor: Francois de la Rochefoucauld 
� Závist je nejupřímnější formou uznání. Autor: Richard Wiggins 
� Závistivý člověk chudne štěstím druhého. Autor: Quintus Flaccus Horatius 
� Chcete-li člověka ochránit před lidskou závistí, musíte ho učinit absolutně nešťastným. Autor: Oldřich Fišer 
� Vynikající a skvělý osud vzbuzuje závist. Autor: Marcus Tullius Cicero 
� Člověk nerad vidí druhé šťastnější než je sám. Autor: Sebestian Roch Chamfort 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org  
 

A nakonec ještě nějaké ty babské rady… 
 

Univerzální hřebíček 
Jak se zbavit létavého hmyzu 
Proti mouchám a dalšímu hmyzu v místnostech pomáhá hřebíčková voda. Do mističky dejte asi 15 ks hřebíčku, zalijte je 
vodou a nechte louhovat. Misku uložte kdekoliv v místnosti, v níž zůstávají po celý den otevřená okna nebo dveře. Pro lepší 
účinek je dobré ponechat misku na stole nebo v blízkosti oken i dveří. Dokonce i vosa, která vlétne dovnitř, jakmile 



    Strana 34 (celkem 36)  

zaregistruje vůni hřebíčku, zase odletí. A stačí jen, aby byly hřebíčky stále ponořené pod vodou (proto je třeba vodu 
kontrolovat a dolévat). 
 
Hřebíčkem na mravence 
Hřebíček vám ale pomůže například také proti mravencům. Mravenci jeho vůni také nesnášejí. Pokud hřebíček položíte 
na mravenčí cestičku, nebo na ni nakapete hřebíčkový olej, mravenci se místu vyhnou a nepřejdou přes něj. 
 
Voňavý byt skoro zadarmo 
Podobně si vyrobíte také vůni - nebo zvlhčovač vzduchu. Ještě na chalupě nebo na chatě topíte v kamnech? Dejte na ně 
smaltovaný hrnec s vodou. Do ní přidejte kůru z citrusů, hřebíček, kousky skořice a nechte vařit. Vůně se bude uvolňovat 
do bytu, aroma hřebíčku zažene hmyz a pára zvlhčí suchý vzduch. 
 
Ústní voda 
Z hřebíčku si můžete vyrobit také ústní vodu. Připravíte ji tak, že do půllitrové nádoby dáte dva šálky vařící vody a přidáte asi 
80 g čerstvého rozmarýnu a 30 g celého hřebíčku. Nádobu uzavřete, dejte přes noc louhovat a poté sceďte. 
 
Hřebíčková tinktura 
Ještě účinnější je tinktura. Do 0,5 litru 60 % lihu dejte asi 10 g hřebíčku a nechte minimálně 14 dní louhovat. Pak nálev 
přeceďte a tinkturu používejte na vyplachování. Hodí se při bolestech zubu, ale rovněž při paradentóze.  
Na bolavý zub použijte hřebíčkový olej. Pokud bolest neustoupí, navštivte lékaře. 
Zdroj: http://zena.centrum.cz  
 

Mravenci jsou stále problém… 
Máte plnou kuchyň nezvaných hostů? Skoncujte s mravenci, kteří si bez dovolení budují cestičky a obléhají cukřenky 
a nádoby se sirupem. Máme pro vás užitečné rady našich babiček a tipy čtenářů/řek. Zbavte se jich bez chemie! 
 
Malé potvůrky se snaží do našich domů a bytů dostat během roku dokonce ve dvou vlnách. Na podzim se setkáte s faraony, 
červenými mravenci, kteří netouží po ničem jiném, než se ve vašem příbytku ohřát. Jaro je zase ideální dobou pro malé černé 
mravence, shlukující se pod fasádou, podél oken nebo u dveří. Zjistí-li, že je za oknem teplo a dokonalý bufet, je to jen otázka 
času, kdy se objeví v hojném počtu. Stačí jim jejich pobyt znepříjemnit a své hnízdo lehce přestěhují jinam. 
 
Babské rady, jak na mravence 

� Na okně či balkoně pěstujte mátu, eukalyptus, bazalku či levanduli. Aroma je odpuzuje. 
� Pod oknem zasaďte cibuli, česnek nebo řebříček. Nebude se jim chtít putovat přes voňavé záhony. 
� Na místo, kde se hromadí, nastražte osolený celer posypaný skořicí. Za pár dnů se odstěhují. 
� Do cestičky jim připravte papír a na něj kvasnice s cukrem či medem. Po pozření umírají. 
� Udělejte roztok ze sírového květu (rostlina Isis spuria), citrónu, květu máty a majoránky. Pravidelně potírejte díry 

a škvíry, kterými do domu vnikají.  
� Do míst, kde se objeví, a na pravidelné cestičky dejte aromatické látky: jalovcový list, kerblík, skořici, majoránku, 

hřebíček. 
� Díry a prahy dveří natřete roztokem horké slané vody nebo kombinací pěti dílů zažívací sody, jednoho dílu cukru 

a vody. 
� Vysušenou kávovou sedlinu nadrobte a nasypte do cesty nebo přímo na ně. 
� Otvory, kterými prolézají dovnitř, postříkejte vodou s jarem. 
� Nasypte jim do cesty pepř, sůl nebo pálivou papriku.  
� Výbornou prevencí v době jejich výskytu je úklid celého bytu octovou vodou.  
� Bytostně nesnášejí hřebíček, stačí jich pár rozmístit po bytě a po první návštěvě se už nevrátí.  
� Putování přeruší i čára ze zubní pasty. Můžete jí natřít okenní rám nebo udělat čáru přes jejich oblíbenou trasu. 
� Velmi nepříjemná nástraha je pro ně rozsypaný prášek do pečiva, který jim nechutná a lepí se na nohy.  

 
A pokud jste již hodně zoufalí, prý pomůže nakreslit na zem čáru bílou křídou, údajně ji nepřekročí ☺ 
Zdroj: http://zena.centrum.cz  
 

S jahodou na zuby! 
Podle archeologických nálezů již člověk z doby kamenné jedl planě rostoucí jahody. První dochované zprávy o jahodách 
a hlavně o jejich léčebných účincích pocházejí od řeckého lékaře Hippokrata a ve starém Římě byly jahody považovány 
za lahůdku. Ve středověku pěstovali jahody mniši v klášterních zahradách a tyto červené plody nesměly chybět ani 
na zámeckých hostinách. Odrůdy jahodníku se dříve podobaly asi nejvíce dnešním lesním jahodám. 
 
Jahody obsahují enzym, který je přirozeným bělidlem. Jahody můžeme rozmačkat, pomocí zubního kartáčku nanést na zuby 
a nechat pár minut působit. Do jahodové směsi můžeme přidat i nepatrné množství jedlé sody. Přírodní bělení však má i svá 
úskalí, protože ovocná kyselina může poničit zubní sklovinu. Bělit zuby pomocí jahod je vhodné tak maximálně jednou 
za dva týdny. 
Zdroj: Moje rodina – Víkendová příloha regionálního Deníku č. 26/29.6./2013 



    Strana 35 (celkem 36)  

Jak na komáry v mokřinách aneb jak se zbavit otravného souseda!? 
Zahrada je příjemným místem pro relaxování ve stínu, ale vše se v okamžiku změní v horor, když je vaše venkovní 
posezení obklíčeno komáry. Podívejte se, jak můžete terasu či pergolu ochránit před nájezdy otravného hmyzu! 
V našich zeměpisných šířkách se můžeme setkat až se 45 druhy komárů, kteří jsou aktivní téměř po celý rok. Teď nejspíš 
pánům začnou cukat koutky, ale v říši hmyzu platí, že mezi otravnější z páru komárů, patří hlavně samičky, které nám sají 
krev a jsou schopné vyprodukovat téměř nezničitelná vajíčka. Přečtěte si, jak se můžete bránit. 
 
Repelentové spirály 
Existují insekticidní spirály, které postupně odhořívají a do okolí jsou uvolňovány odpuzující látky. Ochrana se snadno 
používá a ve větru nezhasíná.  
 
UV lapače hmyzu 
UV světlo nechtěné návštěvníky přiláká a elektroda, která je pod proudem, následně rychle zahubí. Lapač se hodí pro použití 
v domě, na terase nebo v obytném přívěsu. Nemusíte se bát, provoz je bezpečný a šetrný. Jako ochrana před nenechavými 
prsty dětí slouží druhá plastová mřížka, která není pod proudem.  
 
Ultrazvukové odpuzovače 
Fungují na bázi frekvence zvuku, jež bodavý nepřítel nesnáší. Jsou to malé krabičky na baterky nebo do elektriky, které 
vysílají tóny o frekvenci 22-28 Khz. Novinkou zůstává ultrazvukový program, který si na internetu stáhnete do svých 
notebooků nebo telefonů. Vygenerují tóny, které lidské ucho neslyší, ale hmyz odpudí. 
 
Náramky 
Moderní náramky by měli pomoci otravné komáry odehnat. Nečekejte, že jsou napuštěné smrdutým repelentem, většinou jde 
právě o aromatické bylinky a citrusy, které hmyzu vadí. Fungují místo spreje, který si obvykle stříkáme na oblečení, stačí si je 
jen nasadit. Měli by vydržet zhruba 10 dní a seženete je v obchodech se sportovními potřebami nebo na internetu. 
 
Zapomeňte na chemii, sáhněte po bylinkách 
Ať se to zdá možná šílené, na hmyz a hlavně komáry funguje "aromaterapie". Mezi nejúčinnější zbraň patří levandule, která 
se dá používat několika způsoby. Stačí si ji nasušit a rozmístit po terase či pergole nebo si ji nastrkat do kapsy či se potřít 
levandulovým olejem. Pozor, nepoužívejte ji v případě, že máte nízký tlak nebo jste v prvním trimestru těhotenství. 
 
Podobně je na tom i máta. Vědci z univerzity v Iowě přišli na to, že její vůně je účinnější než chemické insekticidy. Natrhejte 
ji a nechte sušit v mističce přímo na stole zahradního posezení. Výborně zafunguje, když listy promnete v ruce, potřete si 
jimi předloktí a oblast krku. (pozor na alergii) 
 
Co ještě zabírá: 

• citronový olejíček do aromalampy 
• skořice 
• karafiáty 
• rozmarýn  
• starý dobrý ocet 
• meduňka 
• jalovec 

 
Také jste nenáviděli, když vám rodiče foukali cigaretový kouř do vlasů, aby na vás nešli komáři? Ač je to škodlivé, kouř 
všeobecně komárům vadí. Nemusíte nutně sahat po cigaretách, stačí dým z ohně. 
 
Staré dobré babské rady 

• Sedíte-li venku, namažte se vepřovým sádlem. 
• Kolem posezení vysázejte afrikány nebo rozložte pelyněk. 
• Hmyz nesnáší pach česneku, potřete jim rámy oken či okraje venkovního posezení. 

Zdroj: http://zena.centrum.cz  
 

     



    Strana 36 (celkem 36)  

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Když píši poslední sloupek našeho zpravodaje, vždy si vzpomenu na novinářku Carrie Bradshaw ze seriálu Sex ve městě, 
která v nich zcela otevřeně popisuje svůj život, přátelství a vztahy, především mezi muži a ženami v New Yorku.  Nic 
takového já rozhodně v tomto plátku dělat nehodlám. Přesto si dovolím říct, že je jedno, zda člověk žije v Mokrém či New 
Yorku, jestli žije v chalupě nebo mrakodrapu, protože všude žijí lidé, kteří mají stejné radosti i stejné starosti. V podstatě mi 
skoro všichni určitě dají za pravdu, že všude je to stejné, všude žijí stejní lidé, všude je potřeba živit se prací, všude je chleba 
o dvou kůrkách. Protože šťastný život není o bohatství, ale o vnitřní spokojenosti.   
 
A proč to všechno píšu? Zaujala mě v anketě „Které místo je v Mokrém nejkrásnější či nejošklivější“ jedna zvláštní odpověď, 
která s anketou ani nesouvisela, že život není jenom o soutěžích. To jistě ne. Přestože v odpovědi cítím pichlavý podtext, 
musím říct, že co se tu v obci vybudovalo, uspořádalo, bylo možné provést právě díky soutěžím a díky knihovně, ať se to 
někomu líbí nebo ne. Díky soutěžím, kterých se naše obec účastní a které pořádá, nám zajišťují body v přidělování dotací. Je 
to prostě jednoduché. Jako ve škole. Kdo se snaží, dostane bod. Kdo se fláká, nic nedělá, žádný bod! A proč by ho měl taky 
dostat? Možná bychom si to mohli zkusit. Přestaneme být aktivní, založíme si ruce pod hlavu, nebudeme nic dělat a budeme 
čekat, až nás budou na kraji či ministerstvech přemlouvat, jestli náhodou nepotřebujeme nějaké peníze? Že jich mají tolik, že 
nevědí co s nimi a že se jich potřebují zbavit. Také cítíte tu absurditu? Víte, že dnes obdržet dotaci je dost těžké a stále 
složitější?  
 
Stačí k tomu malý příklad: Na začátku roku knihovna žádala o dotaci na soutěž zpravodajů Rychnovska. Je to žádost velmi 
malá, o to víc ale náročná. Málokdo však ví, že i tak malý projekt musí dnes už projít třemi výběrovými koly. Na začátku je 
několika měsíční sledování krajských dotačních titulů, zda vůbec bude vypsán ten správný grant, který se hodí k vašemu 
projektu. Potom teprve můžete sepsat žádost podle stanovených podmínek, nesmíte prošvihnout termín, nesmíte v zadaných 
bodech na nic zapomenout. Že ji zkoumají členové výběrové komise, radní a nakonec i krajští zastupitelé? Že musíte 
vymyslet takový projekt, aby je zaujal a půl roku čekat než dostanete nějaké rozhodnutí? Královéhradecký kraj patří k těm 
lepším úřadům, svoje rozhodnutí pošlou písemně. A pokud je bohužel záporné, přesto ocení vaši činnost a úsilí a popřeje vám 
hodně zdaru do další práce.  Ale třeba takové ministerstvo kultury se ani neobtěžuje napsat, když vám dotaci nepřidělí.  
 
Tentokrát jsme měli štěstí, náš projekt zaujal svojí výjimečností a originalitou a dotaci na soutěž zpravodajů ve výši 14 tisíc 
korun naše knihovna obdržela. Kolik ale originálních projektů se dá ještě vymyslet, když už je téměř vše vymyšleno? 
 
Není ale nutné vymýšlet za každou cenu něco nového, stačí zdokonalovat to, co je časem prověřené úspěchem a co se lidem 
líbí. A nebylo by lepší, kdyby se do života v obci zapojilo víc lidí? Dokázali bychom totiž daleko víc. A možná bychom pak 
nemuseli žádat o dotace, protože bychom si vystačili sami, svým časem a svými silami, které, když to jinak nejde, musíme 
zaplatit. Samozřejmě, že všichni se zapojit nemohou, to bychom takovou invazi asi také nezvládli. A protože je všechno 
dobrovolné, tak ať ti, kteří opravdu nechtějí nic dělat, jsou doma, bude to tak určitě lepší. Pokud totiž nejsou přesvědčení 
o smyslu svého konání, jejich práce pak stejně nestojí za nic.  A ti ostatní, jsou vždy vítáni. 
 
A závěr? Jen malý dodatek! Knihovna svými aktivitami obci vydělala na dotacích 1 milion 259 tisíc korun z celkových 
přidělených dotací 1 milion 494 tisíc korun. A to není malé číslo! Bez toho by nebyla v obci spousta věcí a asi ani nový 
obecní úřad s vodou a „záchodem“. Zaměstnanci by dál 20 let chodili čůrat do potoka (v době sucha) nebo po sousedech 
(v době dešťů). Ale to nikoho dřív rozhodně netrápilo, když po sobě mohl v pohodlí svého domova nebo zaměstnání 
spláchnout a umýt si ruce v teplé vodě, která teče z opravdového kohoutku a ne z PET láhve! A poslední dobou stále prší! 
Dost děsivá představa, že? 
 
Dagmar Honsnejmanová, také knihovnice a kronikářka 
 
 
 

Přísloví nakonec… 
„Zeptáš-li se, budeš pět minut vypadat jako blbec. Nezeptáš-li se, budeš blbcem po celý život.“   Čínské přísloví 

 
Mokerský zpravodaj vydává 

Obec Mokré 
Redakce:  
Knihovna U Mokřinky 
Mokré čp. 12 
517 71 České Meziříčí 
Periodicita vydávání:  
nepravidelně 4 – 5 x ročně 

Šéfredaktorka, texty a grafika:  
Dagmar Honsnejmanová 
Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 
Fotografie: archiv kroniky obce, případní autoři jsou 
uvedeni zvlášť 
Číslo zpravodaje: 2/2013 
Spis.zn. 76.1-A/5 

Den vydání: 10.7.2013 
Tisk: Regereklama, Nádražní 460,  
517 73 Opočno 
Kontakt: 494 667 569 
Náklad: 110 ks 
Evidenční číslo: MK ČR E 17618 
Pro obyvatele Mokrého zdarma 

Kontakt na vydavatele a zasílání příspěvků: kronika.mokre@seznam.cz  
Elektronický zpravodaj: www.obecmokre.cz/zpravodaj2 a archiv www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí 
vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům děkujeme za roznášku v obci. 


